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1 Johdanto 

1.1 Ajankohtainen koulutusvienti 

Suomen koulutusvienti oli vuonna 2014 liikevaihdoltaan noin 260 miljoonaa euroa. 

Nykyinen hallitusohjelma asettaa tavoitteeksi kasvattaa koulutusviennin liikevaihto 

350 miljoonaan euroon vuoden 2018 loppuun mennessä. Opetushallitus on saanut 

tehtäväkseen koulutusviennin vauhdittamisen. 

Koulutusvienti on ajankohtainen aihe jokaiselle koulutuksen järjestäjälle ja siihen 

suhtautumiseen on oppilaitoksen johdon tehtävä päätöksiä. Mielenkiintoa koulutus-

vientiin lisää koulutuksen järjestäjän mahdollisuus kasvattaa kannattavaa liiketoimin-

taa viennin avulla, joka on tervetullut lisä nykyiseen koulutusalan niukkuutta lisää-

vään tulorahoitukseen. Koulutusvienti on kansantalouden kannalta toivottavaa ja 

siksi siihen kiinnitetään niin paljon huomiota. 

Koulutusvienti on kasvava osa Suomen vientiä ja sitä koskee samat kaupalliset lain-

alaisuudet kuin muutakin vientiä. Vietävän tuotteen on oltava kilpailukykyinen ja 

sovitusti asiakkaan saatavissa. Koulutusvienti on kuitenkin aineeton tuote, jossa vie-

dään asiantuntijuutta. Tältä osin koulutusvienti eroaa esimerkiksi teollisesta tuotan-

nosta, joka tuntee tuotannon kapasiteetin ja pystyy hallitsemaan myynnin ja tuotan-

non tasapainoa tehokkaasti. Tehtaan tuotannon kustannukset minimoidaan tuotan-

non volyymiä säätelemällä, logistiikan ja varastoinnin tukiessa kokonaisuutta. Näitä 

tuotantotalouden lainalaisuuksia on syytä hyödyntää myös aineettoman asiantunti-

javiennin kohdalla. 

Koulutusvienti Suomesta on kohtalaisen uutta toimintaa ja monen koulutuksen jär-

jestäjän kohdalla uusi liiketoiminta-ala. Koulutusorganisaatioilla on edessään suuria 

haasteita löytää sopivia toimintamalleja koulutusviennin käynnistämiseksi. Koulutuk-

sen järjestäjän ylimmän johdon tehtävä on etsiä strateginen malli koulutusviennin 

toteuttamiseksi. Koulutusalalla tuotanto on optimoitu kotimaassa tapahtuvan perus-

toiminnan mukaan, josta mahdolliseen vientiin pyritään löytämään tarvittavat lisä-

resurssit. Normaalin opetustoiminnan ulkopuolelta tulevaan koulutuskysyntään on 

syytä suunnitella toimivia käytänteitä niin, että se ei häiritse omaa perustoimintaa. 
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Ammattiopisto Spesia haluaa olla ajassa mukana ja tutkia omat mahdollisuudet kou-

lutusviennin aikaansaamiseksi. Spesia voi omalla tutkimustyöllään nopeuttaa myö-

hemmin toteutuvaa erityisammattioppilaitosten AMEO-verkoston koulutusvientiä, 

sillä AMEO-yhteistyössä on sovittu yhteisen koulutusvientiyrityksen perustamisesta. 

Ennen tulevia koulutusvientiprojekteja on kuitenkin löydettävä koulutusviennille so-

vittu toimintamalli, jotta jokainen toimija tietää tehtävänsä toiminnan alkaessa. Tä-

män opinnäytetyön avulla Ammattiopisto Spesia hakee itselleen koulutusvientiin 

toimintamallin. 

1.2 Ammattiopisto Spesia 

Ammattiopisto Spesia aloitti toimintansa 1.1.2018. Ammattiopisto Spesiassa yhdistyi 

kaksi pitkään toiminutta ammatillista erityisammattioppilaitosta. Oppilaitosta ylläpi-

tää Ammattiopisto Spesia Oy, jonka omistavat Invalidiliitto ry ja S. ja A. Bovalliuksen 

säätiö.  Bovallius on järjestänyt ammatillista koulutusta vuodesta 1905 alkaen ja Inva-

lidiliitto vuodesta 1942. Ammattiopisto Spesia on yksi kuudesta ammatillisesta eri-

tyisoppilaitoksesta jotka yhdessä muodostavat AMEO-verkoston. 

Ammattiopisto Spesia toimii Haminassa, Jyväskylässä, Jämsässä, Järvenpäässä, Kot-

kassa, Laitilassa, Mikkelissä, Nurmijärvellä, Pieksämäellä, Savonlinnassa, Turussa ja 

Äänekoskella. Henkilöstöä Ammattiopisto Spesiassa on 507. 

1.3 Opinnäytetyön tavoite ja rajaus 

Ammattiopisto Spesia suhtautuu koulutusvientimahdollisuuksiin toiveikkaasti ja ha-

luaa tutkia valmiutensa toimia osaltaan siinä. Vientiin myytävän tuotteen osalta on 

tunnettava realistiset mahdollisuudet vastata kysyntään. Spesia selvittää mahdolli-

suutensa vastata kysyntään tutkimalla henkilöstönsä tahtotilaa koulutusviennin suh-

teen sekä kartoittamalla viennin vaatimaa tuotantokapasiteettia. Tämä on hyvä alku 

toiminnalle, mutta todellinen kyky toimia edellyttää paikallisesti sovittua mallia kou-

lutusviennin toteuttamiseksi ja varustautumista tulevaan koulutusvientitoimintaan. 

Tämän tutkimuksen tavoitteena on löytää koulutusvientiin toimijat ja luoda paikalli-

sen sopimisen avulla toimintakelpoinen malli koulutusvientiin. Tutkimuksen tavoit-

teena on myös kerätä tutkimusaineistoon tulevaa päätöksen tekoa helpottavaa tie-
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toa Spesian johdolle. Tämä tieto on arvokasta osaamisen johtamisessa koulutusvien-

tiin varustauduttaessa.  

On selvää, että koulutusvientitoiminta tulee tarvitsemaan lisäresursseja nykyisten 

lisäksi. Tämä resurssi on mahdollista rekrytoida Spesian ulkopuolelta, mutta onko 

tällöin kyse samasta hyväksi koetusta vientituotteesta? Menestyvä koulutusvienti 

vaatii asiakkaan kannalta tunnistettavaa laatua ja laadun pysyvyyttä. Vaadittava laatu 

vientituotteessa taataan parhaiten kyseisessä toiminnassa mukana olevien kokenei-

den tekijöiden toimesta. On oletettavasti turvallisempaa tarvittaessa rekrytoida uusia 

henkilöitä nykyisen henkilöstön paikalle perustoimintaan, kuin suoraan vientiin. Tästä 

vaatimuksesta on perusteltua ensiksi tarkastella nykyinen toiminta ja tutkia mahdol-

lisuudet koulutusviennin toteuttamiseksi nykyisen henkilöstön keskuudesta. 

Ammattiopisto Spesian koulutusvienti on aineetonta asiantuntijavientiä, jonka keski-

össä on laadukas erityisopetus. Erityisopetus vaatii kollegoiden hyvään tuntemuk-

seen ja arvostukseen perustuvaa tasapainoa. Aluksi onkin syytä tarkastella, onko tuo-

tantoa kehittämällä ja uudelleen järjestämällä mahdollista saavuttaa vapautuvaa 

kapasiteettia koulutusvientiin? Mahdollisesti kotimaahan syntyvän resurssivajeen 

täydentäminen on oppilaitosten normaalia toimintaa ja rajataan siksi tämän tutki-

muksen ulkopuolelle. 

Koulutusviennin toteutuksessa on myös varmistettava, että koulutusvienti kohtaa jo 

olemassa olevan toiminnan, ettei pahimmassa tapauksessa synny kahta toisistaan 

riippumatonta toimintakenttää. Myös tämä seikka tukee koulutusviennin vaatiman 

henkilöstöresurssin löytymistä Spesian nykyisestä henkilöstöstä. On ensiarvoisen 

tärkeää varmistaa oman perustoiminnan häiriötön toiminta kaikissa tilanteissa. Kun 

pyritään vientituotteen tinkimättömään laatuun, ei oman perustoiminnan laatu saa 

vaarantua viennin kustannuksella. Vientitoiminnan häiriöttömän ja laadukkaan toi-

minnan lähtökohdaksi on nähtävä oman perustoiminnan laadukas ja kannattava to-

teutuminen. 

Näistä lähtökohdista asetettaan tutkimuksen reunaehdoiksi tavoitteet, joiden ehdoil-

la tutkimuksessa käytettyä Aktantti-mallia tulkitaan. Tavoiteltavaan koulutusvienti-

malliin osallistuu ja sitoutuu vain siihen omasta tahdostaan haluavat. Tämä joukko 

sopii paikallisesti kaikki koulutusvientiin liittyvät seikat. Tämän sopimuksen ulkopuo-
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lelle jäävää henkilöstöä ei kuormiteta asialla, eivätkä he omassa arjessaan koe muu-

tosta nykytilaan. 

Tutkimusteoriaksi valittu tiimimalli esittää hyvin toimivan tiimin synnyttävän yhteis-

resurssiksi jäsentensä summaa suuremman lopputuloksen. Tästä lähtökohdasta tut-

kimuksen tavoitteena on löytää vähintään kolmen henkilön tiimejä osaamisaloittain. 

Tavoitteena on tutkia mahdollisuutta, jossa tiimeistä yksi jäsen vuorollaan osallistuu 

koulutusvientiin ulkomailla, muiden hoitaessa kotimaan toimintoja häiriöittä. 

Tutkimus hakee vastauksia seuraaviin kysymyksiin, ja muodostaa niiden pohjalta kou-

lutusvientimallin: 

 Onko nykyisessä henkilöstössä potentiaalia koulutusviennin toteuttamiseksi? 

 Mitkä seikat lisäävät henkilöstön mielenkiintoa koulutusvientiin? 

 Mitkä tekijät saavat henkilön käytännössä osallistumaan koulutusvientiin? 

 Onko mahdollista löytää toimintakelpoinen koulutusviennin malli nykyisestä 

toiminnasta käsin? 

 Kuinka irrottaa asiantuntijat vientitehtäviin muun toiminnan häiriintymättä? 
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2 Osaamisen johtaminen 

Osaamisen johtamisen 80-luvun perinteisistä strategioista siirryttiin 90-luvulla joh-

tamisjärjestelmiin, jotka 2000 luvulla syrjäytti osaamisen strategiat. Perinteisiä stra-

tegioita ovat kustannusjohtajuus, differointi ja fokusointi. Johtamisjärjestelmiä ovat 

esimerkiksi lean management, prosessijohtaminen ja laatujohtaminen. Nykyiset 

osaamisstrategiat perustuvat ydinosaamiseen ja kyvykkyysstrategioihin, joissa joh-

don tärkein tehtävä on hankkia, ylläpitää ja kehittää yrityksen osaamista. (Sydän-

maanlakka, 2000, 134) 

Sydänmaanlakka nostaa ympäristöä ja kilpailijoita nopeamman muuttumisen ja uu-

den oppimisen tärkeäksi organisaation kilpailukykyä luovaksi tekijäksi (Sydänmaan-

lakka, 2000, 21). Oppiminen ei käsitä ainoastaan tiedon omaksumista vaan taidot, 

asenteet, arvot ja tunteet ovat vähintään yhtä tärkeitä oppimisessa. Vanhat koke-

mukset helpottavat oppimista uusista kokemuksista. Oppimisprosessi muodostuu 

suorituksen johtamisesta, osaamisen johtamisesta sekä tiedon johtamisesta. (Sy-

dänmaanlakka, 2000) 

Osaamisen johtaminen lähtee Sydänmaanlakan mukaan liikkeelle yrityksen strategi-

asta, visiosta ja tavoitteista. Strategia kuvaa toimenpiteet matkalla nykytilasta visioon 

(Sydänmaanlakka, 2000, 127). Koulutusviennin suhteen Ammattiopisto Spesialla ei 

ollut vielä kehittämistutkimuksen alussa virallista visiota tai strategiaa koulutusvien-

nin suhteen, joten uuden alkavan toiminnan osalta oli helppo määrittää nykytila; 

koulutusviennin suhteen ei ollut minkäänlaista toimintaa. Kesällä 2018 Ammattiopis-

to Spesian hallitus kirjasi yhdeksi keskeiseksi strategian osaksi koulutusviennin. Tämä 

strateginen tahtotila esiteltiin henkilökunnalle opintovuoden ensimmäisessä koulu-

tuspäivässä. Kirjattu strategia johtaa ja tukee matkaa visioon, olla yksi Suomen koulu-

tusviennin toimijoista. 

Alkava koulutusvientitoiminta asettaa henkilöstöjohtamiselle monia erittäin haasta-

via seikkoja, sillä kaikki koulutusvientitoiminnan osa-alueet on suunniteltava ja käyn-

nistettävä alusta. Realististen toimintamallien ja tavoitteiden asettaminen koulutus-

viennille on haasteellista, sillä nykyisestä toiminnasta ei ole käytettävissä hyödynnet-

tävää pohjatietoa. Muiden toimijoiden kokemuksista on mahdollisuus oppia, mutta 
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monin paikoin tavoitteet on syytä asettaa omiin arvioihin perustuen. Tavoitteita on 

myöhemmin korjattava kokemuksien karttuessa. 

Alkava koulutusvientitoiminta muodostaa luontaisella tavalla kehittämishankkeen, 

joka luo kehittämistutkimuksen avulla strategiselle johdolle tietoa päätösten tueksi. 

Kananen nostaa henkilöstökysymykset kehittämishankkeiden keskiöön. Kehittämis-

tutkimuksen onnistumiseen vaaditaan tutkimusosaamisen lisäksi prosessijohtamista 

sekä ihmisten johtamista. (Kananen, 2012, 85) 

2.1 Strategia vision saavuttamiseen 

Strategia-sanan alkuperäinen kreikankielinen strategos-sana tarkoittaa sodan johta-

misen taitoa. Sodan voittamiseen tarvittava suunnittelu, varustautuminen ja reaaliai-

kaisesti johdettu operaatio ovat verrattavissa olevia toimia myös Ammattiopisto Spe-

sian koulutusvientivision toteutumiseen. Strateginen johtaminen on noussut 2000-

luvulla yritysten menestyksen timantiksi. (Kamensky, 2014) 

Kamenskyn mukaan strategian lähtökohtana on yrityksen ympärillä muuttuva maa-

ilma. Strategian avulla yritys sopeutuu, muokkaa ja vaikuttaa ympäristöönsä sekä 

valitsee oman toimintaympäristönsä. Strategiaan kirjataan toiminnan tavoitteet ja 

keskeiset suuntaviivat sekä toimintalinjat. Kyse on valinnasta useiden mahdollisten 

vaihtoehtojen välillä, joihin yrityksen henkilöstö sitoutuu päämäärätietoisesti. (Ka-

mensky, 2014, 19) 

Osaamisen tunnistaminen ja haasteiden oikein mitoittaminen ovat osaamisen johta-

misessa keskeisessä asemassa. Näiden kahden tekijän epätasapainosta syntyy joko 

ahdistusta tai ikävystymistä, joilla on molemmilla työn tuloksellisuutta alentava vai-

kutus. Strategisen johtamisen tavoite on saattaa henkilöstö Csikszentmihalyin (2002) 

kuvaamaan työn imuun. Työn imu, flow, on Otalan (2008, 270) mielestä huumetta ja 

löydettävissä ikävystymisen ja ahdistuksen väliseltä alueelta. Otala kuvaa Csikszent-

mihalyin kuvasta mukailtuna ihmisen parhaiden tuloksien saavuttamista virtaustilas-

sa kuviossa 1. (Otala, 2008, 270) 

 

 



10 
 

 

          korkea 

         H  

         a 

         a 

         s 

         t 

         e 

         vähäinen  Osaaminen                   korkea    vähäinen 

Kuvio 1. Parhaat tulokset virtaustilassa (Otala, 2008, 270) 

2.2 Tiimi oppimisen perusyksikkönä 

Suomen pätevimpiin henkilöstöjohtajiin (mm. Nokia, Kone, Siemens ja Nixdorf) kuu-

luva Pentti Sydänmaanlakka toteaa tiimeistä ja niiden merkityksestä seuraavaa: ”No-

peasti muuttuvassa ympäristössä tarvittavan osaamisen sisältökin muuttuu nopeasti. 

Tulevaisuuden organisaatiossa osaaminen ei enää ole riittävä menestystekijä, vaan 

osaamisen kehittämisprosessin hallinta tulee kriittiseksi menestystekijäksi. Silloin on 

ymmärrettävä, mitä on oppiminen. On ymmärrettävä oppimisprosessi yksilön, tiimin 

ja koko organisaation tasolla. Yksilöiden oppiminen ei pelkästään riitä, vaan meidän 

on opittava yhdessä ja samanaikaisesti tiimeinä. Monesti tiimeistä onkin muodostu-

nut oppimisen perusyksikkö tämän päivän organisaatiossa.” (Sydänmaanlakka, 2000, 

15) 

Tiimissä pienellä ryhmällä on toisiaan täydentävää osaamista. Tiimi on sitoutunut 

yhteiseen päämäärään, suoritustavoitteisiin ja toimintamalliin. Tiimissä tapahtuva 

oppiminen voidaan nähdä oppivan organisaation perusyksiköksi. Sydänmaanlakka 

esittää kuviossa 2 tiimin oppimiskehän, jota on arvioitava säännöllisesti, riittävän 

usein. (Sydänmaanlakka, 2000, 48) 

 

 

   Virtaustila 
Ahdistus   korkeat haasteet 

korkeat haasteet  korkea osaaminen 
vähäinen osaaminen 
 
 
 
 

Apatia 
vähäiset haasteet 

vähäinen osaaminen  Ikävystyminen 
              Apatia  vähäiset haasteet 

vähäiset haasteet          vähäiset haasteet korkea osaaminen 
vähäinen osaaminen     vähäinen osaaminen           

       FLOW – TYÖN IMU 
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  Tiimin toiminta 

 

 Suunnittelu    Yhteinen 

 yhdessä   arviointi 

 

  Yhteisen ymmärryksen 

  luominen 

Kuvio 2. Tiimin oppimiskehä (Sydänmaanlakka, 2000, 48) 

Osaamista määrittäessään Sydänmaanlakka nostaa taidot, asenteet, arvot ja tunteet 

vähintään yhtä tärkeään asemaan kuin tiedon. Tieto on tarpeellista, muttei riittävä 

edellytys oppimiselle (Sydänmaanlakka, 2000, 31). Näistä lähtökohdista nousee ny-

kyiset ydinosaamisen tunnistamisesta lähtevät erilaiset strategiset johtamismallit, 

joissa osaava ja osaamistaan täydentävä henkilöstö on keskiössä. Tämä käy hyvin ilmi 

taulukosta 1, jossa on esitetty tiimijohtamisen haasteita. 

Taulukko 1. Tiimijohtamisen erityisiä osaamisia (Sydänmaanlakka, 2004, 50) 

ASIAKESKEINEN JOHTAMINEN TIIMEISSÄ IHMISKESKEINEN JOHTAMINEN 

TIIMEISSÄ 

1. Tarkoitus ja tavoitteet selvät 
2. Selvät roolit ja vastuualueet 
3. Asioiden käsittely tehokasta 
4. Ongelmanratkaisu toimii 
5. Toiminta suunnitelmallista 
6. Tietoa jaetaan riittävästi 
7. Selkeät toimintaprosessit 
8. Jäsenillä riittävä osaaminen 
9. Johtaminen toimii 
10. Tiimin toiminta on tuloksellista 

1. Yhteistyö toimii 
2. Hyvä motivaatio ja sitoutuminen 
3. Hyvät vuorovaikutustaidot 
4. Yksilön kunnioittaminen toteutuu 
5. Jatkuva oppiminen toteutuu 
6. Itseohjautuvuus toteutuu 
7. Välitetään toisista 
8. Avoin ja rakentava ilmapiiri 
9. Palautetta annetaan ja saadaan 
10. Tiimin jäseneksi halutaan päästä 

 

Koulutusviennin aloittaminen on Ammattiopisto Spesialle uusi ja suuri haaste. Se 

vaatii organisaatiolta uuden oppimista ja muutoskykyä. Koko organisaation muutos 

koulutusvientiin sopeutuvaksi vaatii pitkän ajan, joten aluksi on tärkeää keskittää 

huomio koulutusviennistä kiinnostuneiden henkilöiden muodostamiin tiimeihin. Näil-

lä on huomattavasti nopeampi kyky oppia uutta ja kehittyä koulutusvientiä toteutta-

viksi yksiköiksi.  
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3 Opinnäytetyön keskeiset käsitteet 

3.1 Aktantti-malli, korpus ja aktantti 

Tässä tutkimuksessa on Greimasin (Greimas, 1966; Greimas, 1980) luomasta Aktant-

ti-mallista sovellettu kappaleessa 5.2.2 esitetty Aktantti-malli. Tämän tutkimuksen 

Aktantti-mallia voi verrata kirjaston kirjanpalautusrutiiniin. Kaikki palautetut kirjat 

löytävät tehokkaan ennakkosuunnittelun ja koodauksen avulla oikean paikkansa hyl-

lyillä. Näin nopeutetaan oikean tietosisällön löytymistä tarvittaessa. Saman aiheen 

sisältöjen ollessa yhdessä paikassa esillä, on helpompaa tehdä tarveharkinta tiedon 

valinnan suhteen. Jos palautukseen tulee kirja, jota kukaan ei oletettavasti enää lai-

naa, se viedään varastoon, ja sieltä aikanaan poistetaan. Tässä tutkimuksessa odo-

tusarvoiset sisällöt jaetaan aktantteihin ja muu varastoidaan.  

Korpus määritellään Greimasin Aktantti-mallissa sanomakokonaisuudeksi, joka on 

muodostettu kielellisen mallin kuvausta varten. Tässä tutkimuksessa korpus on sa-

nomakokonaisuus, jonka tutkimusryhmän jäsen antaa vastauksenaan tiettyyn kysy-

mykseen. Korpus voi sisältää paljon informaatiota, josta Aktantti-mallia käyttäen vali-

taan kysymyksen kannalta ennakkoon suunnitellut oleelliset tekijät karsimalla tai 

poimimalla. Korpuksista jäljellejäävä, tutkimuksen kannalta oleellinen sisältö, jaotel-

laan aktantteihin. 

Aktantti on ennakkoon suunniteltu sanomakokonaisuus, jonne kootaan suunniteltu 

sisältö. Tässä tutkimuksessa aktantit ovat tutkimusaineistoa järjestyksessä pitäviä 

säilöjä, jotka on luotu sisältökeskeisesti. Yhtä aktanttia tarkastelemalla pystyy tutkija 

keskittymään yhteen asiasisältöön kerrallaan. 

3.2 Paikallinen sopiminen koulutusvientitoiminnasta ja lisäkorvaus 

Tutkimus tuo esille erilaisia vaihtoehtoja toteuttaa koulutusvienti ja laskee taloudelli-

sen lisäkustannuksen koulutusviennin osalta eri vaihtoehtojen välille. Pääpaino ta-

loudellisissa laskelmissa on Spesian nykyiselle henkilöstölle maksettavissa, paikalli-

sesti sovituissa lisäkorvauksissa. Spesian ulkopuolelta rekrytoitavien henkilöiden osal-

ta kustannukset on helppoa todeta työehtosopimuksista.   
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Koulutusvientimallin luomiseen tähtäävään kehittämistutkimukseen valittiin tutki-

musryhmä Ammattiopisto Spesian henkilöstöstä. Tutkimusryhmän jäsenten työsuhde 

on koulutusviennistä riippumaton ja mahdollinen koulutusvientitoimintaan osallis-

tuminen ei muuta työsuhdetta. Koulutusvientimallin määrittämissä lisäkorvauksissa 

on kyse paikallisesta sopimisesta, joka koskee vain siihen sitoutuneita. 

Koulutusvientitoimintaan osallistuminen muuttaa työntekijöiden työtehtäviä ja vas-

tuita mallissa sovitulla tavalla. Koulutusvientiin liittyvissä lisäkorvauksissa on kyse 

normaalin työsuhteen määrittämän palkan lisäksi maksettavista korvauksista. Nämä 

syntyvät koulutusvientimallissa määritellyistä ja ennakkoon sovituista lisätöistä tai -

vastuista. Palkanmaksun perusteena oleva työaika ei lisäänny koulutusvientimallin 

johdosta, ilman erillistä sopimista. 

Tutkimuksessa on arvioitu kuukaudessa syntyviä lisäkuluja erilaisten toteutusvaih-

toehtojen vertailemiseksi. Kyse on pelkkien lisäkorvauksien yhteenlasketusta net-

tosummasta, huomioimatta todellisia kokonaiskuluja. Palkan lisäkulut ja muut kulut 

seuraavat samassa suhteessa tai ovat toteuttamistavasta riippumattomia, joten nii-

den sisällyttäminen vertailulaskuihin on tarpeetonta. Liitteestä 6 on nähtävissä kou-

lutusvientitoiminnan kustannuslaskelmaa laajemmin. 

3.3 Koulutusvienti ja vietävä tuote 

Koulutusvienti rajoittuu tämän tutkimuksen viitekehyksessä Suomesta ulkomaille 

vietävään Ammattiopisto Spesian erityisopetukseen. Erityisopetuksen asiantuntija-

osaaminen on varsinainen vientituote, joten tutkimuksessa ei käsitellä muuta sub-

stanssiosaamista. Jokainen tutkimusryhmän jäsen on erityisopetuksen asiantuntija, 

joten tähänkään seikkaan ei tutkimuksessa puututa. Ammattiopisto Spesian erityis-

opetus on ennen kaikkea ymmärrystä erilaisuudesta, tasa-arvosta, kunnioituksesta, 

luottamuksesta ja vapaudesta, sekä näiden muuttavasta voimasta. (Vallin, 2017, 54)  
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4 Koulutusviennin nykytila ja tutkimus 

4.1 Valtion tahtotila koulutusviennin edistämiseksi 

Opetus- ja kulttuuriministeriö julkaisi Valtioneuvoston periaatepäätöksenä Suomen 

koulutusviennin strategiset linjaukset vuonna 2010. Julkaisussaan ”Kiinnostuksesta 

kysynnäksi ja tuotteiksi - Suomen koulutusviennin strategiset linjaukset”, Valtioneu-

vosto asetti kahdeksan strategista linjausta: ”1. Toimivat kotimarkkinat ovat menes-

tyvän viennin edellytys, 2. koulutusosaamisen vienti vahvistaa muita viennin aloja, 3. 

verkostotoiminta luo lisäarvoa, 4. tavoitteellisuus on tärkeä osa kansainvälistymistä, 

5. tuotteistaminen on kansainvälisen markkinoinnin edellytys, 6. vain laadulla voi 

menestyä, 7.oma klusteri vauhdittaa vientiä ja 8. korkeakoulut toimivat viennin vetu-

reina.” (OKM, 2010) 

Opetushallitus myönsi ensimmäisen kerran haettavaksi ammatillisen koulutuksen 

kokeiluluvat koulutusvientiin 14.10.2015 mennessä. Tavoite oli valita 5-10 ammatilli-

sen koulutuksen järjestäjää, joilta edellytettiin käytännön kokemusta koulutusvien-

nistä, valmiutta kokeilun käynnistämiseksi ja potentiaalisia koulutusviennin asiakkai-

ta. Kokeilua ei voitu rahoittaa valtionosuusrahoituksella vaan sen tuli olla aitoa vienti-

toimintaa. Tavoitteena koulutusvientikokeilujen alkamiseksi oli syksy 2016. (Opetus-

hallitus, 2016) 

Syyskuussa 2016 Opetus- ja kulttuuriministeriö julkaisi Koulutusviennin tiekartan 

2016–2019, jossa on seikkaperäisesti esitetty painopisteet eri koulutusviennin osa-

alueille. Nämä painopisteet selkeyttävät 2010 julkaistuja Valtioneuvoston strategisia 

linjauksia. Tiekartta alleviivaa oppilaitosten johdolta vahvaa sitoutumista koulutus-

vientiin, sillä kansainvälinen koulutusvienti on merkittävää ammattimaista liiketoi-

mintaa. ”Vientityön valmistelu ja aloittaminen edellyttävät selkeitä pitkäaikaisia in-

vestointeja ja uusia panostuksia markkinointiin, tuotteistusmalleihin sekä lisäpalve-

luihin. Myös opetushenkilöstön nykyisiä työaikamalleja ja käytänteitä on tarpeen 

uudistaa, jotta voidaan sallia nykyistä laajemmin sivutoiminen yrittäjyys myös opetta-

jille joko omana tai oppilaitoksen/korkeakoulun yhteydessä.” (OKM, 2016, 18) 

Koulutusvientikokeilut mahdollistava laki tuli voimaan 1.8.2016. Alkuvuodesta 2017 

käynnistyivät ensimmäiset ammatillisen koulutuksen vientikokeilut. Opetushallitus oli 
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myöntänyt kokeiluluvan 11 koulutuksen järjestäjälle. Kokeilut kohdistuivat ammatil-

listen näyttötutkintojen vientiin. Näyttötutkintoina voidaan suorittaa ammatti- ja 

erikoisammattitutkintoja sekä ammatillisia perustutkintoja. (Opetushallitus, 2017b) 

”Osana ammatillisen koulutuksen reformia edistetään ammatillisen koulutuksen 

vientiä lainsäädännön esteitä purkamalla. Koulutusvienti on osa hallituksen kärkihan-

ketta, jossa koulutusviennin esteitä puretaan kaikilta koulutusasteilta.” (Opetushalli-

tus, 2017b) 

Opetushallitus sai kesäkuun alussa 2017 tehtäväkseen koulutusviennin vauhdittami-

sen. Tavoite oli kasvattaa koulutusviennin liikevaihtoa kolmanneksella vuoteen 2018 

mennessä. Potentiaalisimpina markkinoina suomalaiselle koulutusviennille pidettiin 

Kiinaa, Persianlahden aluetta, Kaakkois-Aasiaa ja Latinalaista Amerikkaa. Lisäksi Af-

rikka nähdään nousevana alueena. Opetushallitus käynnisti Education Finland-

kasvuohjelman. (Opetushallitus, 2017a) 

Education Finland on palvelu yrityksille, koulutuksen järjestäjille ja muille koulutus-

viennin toimijoille. Se jakaa tietoa uusista liiketoimintamahdollisuuksista, kehittää 

vientiosaamista ja tekee suomalaista koulutusjärjestelmää näkyväksi maailmalla. Li-

säksi ohjelmassa kehitetään uusia palvelukonsepteja yhdessä koulutusviennin toimi-

joiden kanssa. (Education Finland, 2017) 

4.2 Koulutusviennin tutkimus 

Koulutusviennin tiekartassa todetaan koulutusviennin kehittymisen edellyttävän tut-

kimustyön vahvistamista. Samalla todetaan, että toistaiseksi koulutusvientiä sen eri 

näkökulmista on tutkittu ja selvitetty vähäisesti. ”Tutkimustyötä tarvittaisiin esimer-

kiksi koulutusviennin tuotteiden ja palveluiden pedagogisen ja toiminnallisen kehit-

tämisen tueksi, koulutusviennin merkityksen arvioimiseksi, kohdemarkkinoiden kult-

tuuristen taustojen ymmärtämiseksi sekä koulutusviennin monipuolisten taloudellis-

ten vaikutusten ymmärtämiseksi.” (OKM, 2016, 21) 

Vallin (2017) on tutkinut Pro gradu-tutkielmassaan Suomen koulutusvientiä ja sen 

kehittämisehdotuksia. Tärkeimmiksi kehittämiskohteiksi tutkimus nostaa liiketalou-

dellisen osaamisen lisäämisen, yhteistyön lisäämisen muiden koulutusvientiin osallis-
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tuvien toimijoiden kanssa, koulutusviennin rakenteiden kehittämisen sekä koulutuk-

sen skaalautuvuuden takaamisen. Suurimmiksi syiksi koulutusviennin valtakunnalli-

sesti asetettuihin tavoitteisiin pääsemättömyyteen tutkimus nimeää koulutusviennin 

onnistumiseen vaadittavan vakavuuden puutteen, sekä yksin yrittämisen.  Terve kil-

pailu on syytä Vallinin mielestä säilyttää, mutta muuten on syytä edetä kumppanien 

kanssa yhdessä rintamassa. (Vallin, 2017) 

Vallinin mielestä on syytä tarkkaan miettiä oman vientinsä sisältö. Suomen ei piene-

nä maana kannata lähteä kilpailemaan aloilla, joissa muilla mailla on parempaa 

osaamista. On ennemminkin keskitettävä voimavarat siihen, mille on tarvetta ja mis-

sä osaaminen on muita parempaa. (Vallin, 2017, 53) Vallin tuo esille eri kulttuurien 

kohtaamisen haasteet ja muistuttaa kaikilla Suomesta vietävillä ilmiöillä olevan taus-

talla ymmärrys vapaudesta, luottamuksesta, tasa-arvosta ja kunnioituksesta. Tätä 

ymmärrystä ei välttämättä ole kohdemaassa ja siksi koulutusvienti voi olla alku suu-

remmalle muutokselle (Vallin, 2017, 54). 

Jaakkola (2017) on tutkinut koulutusvientiä Pro gradu-tutkielmassaan ”Asiantuntijoi-

den näkemyksiä suomalaisesta koulutusviennistä”. Tutkimuksessa Jaakkola nostaa 

esiin vaatimuksen pidemmistä opetuksen, oppimisen ja yhteistyön prosesseista, jos 

koulutusvientiä toteutetaan arvoihin perustuen ja halutaan pidempiaikaista vaikutus-

ta kohdemaahan (Jaakkola, 2017, 26). Jaakkolan mukaan ”Koulutusviennin lähtökoh-

tana tulisi olla myös suomalainen erityisosaaminen. Vahvat osaamisalueet tulisi tun-

nistaa, osata viedä markkinoille ja sen jälkeen kehittää niitä. Kuitenkaan pelkästään 

sisällöltään erilainen palvelu tai huipputuotekaan ei myy itse itseään, vaan se pitää 

osata myydä.” (Jaakkola, 2017, 36, 55) 

Tutkimuksensa viimeisessä kappaleessa Jaakkola toteaa opettajan olevan keskeisessä 

asemassa koulutusviennin toteuttamisessa. Hän toteaa: ”olisi mielenkiintoista ja 

hyödyllistä tarkastella koulutusvientiä heidän kokemuksistaan ja asiantuntijuudesta 

käsin vieläkin tarkemmin” (Jaakkola, 2017, 56).  



17 
 

 

5 Tutkimusmenetelmien teoriaa 

Toimivan koulutusvientimallin kehittäminen vaatii monivaiheisen prosessin, jossa 

lopputulos rakentuu vaihe vaiheelta. Tutkimusmenetelmänä edellä kuvattu prosessi 

vastaa kehittämistutkimusta, jossa jokainen lopputulokseen pyrkivä tutkimusvaihe 

muodostaa tutkimussyklin. Tutkijan ollessa itse tutkimusryhmän jäsen neljättä vuot-

ta, voi tutkimusta kutsua etnografiseksi kehittämistutkimukseksi. 

Leinonen toteaa kehittämistutkimuksen yleistyneen viime vuosina opetuksen ja op-

pimisen tutkimuksessa. Kehittämällä luodaan uusia tapoja opettaa. Ne voivat olla 

pedagogisia malleja tai toimintatapoja. (Leinonen, 2013, 70) 

Åhlberg pitää riittävän luottamuksellisten suhteiden vallitessa työorganisaation sisäl-

lä, mahdollisena synnyttää uutta yhteistä ymmärrystä vapaan assosioinnin avulla. 

Kun keskustelijat pystyvät puhumaan lähes kaikesta mieleen tulevasta toisiaan kun-

nioittaen, syntyy usein otollinen tilanne luoda uutta. Parhaaseen lopputulokseen 

vaikuttaa jokainen keskustelija osaltaan, ja kaikilla on mahdollisuus olla tyytyväinen. 

(Åhlberg, 2013, 94)   

5.1 Etnografinen kehittämistutkimus 

Etnografinen tutkimus on yksi laadullisen tutkimuksen muoto, jossa tutkija on joko 

luontaisesti tutkimusryhmän jäsen tai hän siirtyy tutkittavien maailmaan tutkimuksen 

ajaksi. Etnografisessa tutkimuksessa tutkija saa Katilan (2000) mukaan kokonaisval-

taisen kuvan tutkittavasta ilmiöstä. Näin tutkija näkee ja ymmärtää ilmiön sisältäpäin. 

(Kananen, 2015b, 77)  

Kehittämistutkimus tuottaa Kanasen (2012, 19) mukaan toimivia käytännön ratkaisu-

ja, sillä kehittämistutkimuksessa yhdistyvät kehittäminen ja tutkimus. Kehittämistut-

kimus pyrkii tutkimuksen avulla kehittämään organisaatiota muutokseen. Kananen 

(2012, 19) esittää kehittämistutkimuksen lähtökohdaksi Barabin ja Squiren (2004) 

esittämän muutostarpeen, jonka tuloksena syntyy tuotos. Kehittämistutkimus ei ole 

oma erillinen tutkimusmenetelmä, vaan koostuu tarkoituksenmukaisesta yhdistel-

mästä kvantitatiivisia ja kvalitatiivisia tutkimusmenetelmiä. (Kananen, 2015b, 76) 
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Pernaa tuo ilmi Collinsin ja kollegoiden (2004) korostetun mielipiteen, jossa nähdään 

kehittämistutkimukseen soveltuvan etnografisen teoreettisen perustan ja monime-

netelmällisen toteutustavan, jossa yhdistyvät kvantitatiiviset ja kvalitatiiviset tutki-

musmenetelmät. (Pernaa, 2013a, 12)  

Kehittämistutkimus on Pernaan (2013, 7) mukaan nuori tutkimusmenetelmä opetuk-

sen tutkimuksessa. 90-luvulla alkanut kehitys tuli suuremman joukon tietoon vasta 

2000-luvulla, kun kehittämistutkimusartikkelien määrä kasvoi ensimmäisen vuosi-

kymmenen muutamista kymmenistä satoihin vuosittaisiin. Tällä kasvulla on suora 

yhteys kehittämistutkimuksen tunnettavuuden ja tutkimusmenetelmäosaamisen 

lisääntymiseen. Kuvio 3 esittää kehittämistutkimusartikkelien julkaisumäärät 2000-

luvun alussa. (Pernaa, 2013a, 10) 

 

 

Kuvio 3. Kehittämistutkimusartikkelien lukumäärä 2000-luvun alussa (Andersson & 

Shattuck, 2012; Pernaa, 2013a, 11) 

Kehittämistutkimus hakee aina ratkaisua aidosta kehittämistarpeesta nousevaan on-

gelmaan tai puutteeseen. Tarkalla analyysillä nostetaan esiin kehittämisen tarpeet, 

mahdollisuudet ja haasteet. Näistä muodostuu kehittämissuunnitelma, joka ohjaa 

kehittämistutkimusta. Kehittämistutkimusta ja – suunnitelmaa on syytä päivittää tut-

kimuksen edetessä tieteellisen tutkimuksen periaatteista tinkimättä. (Pernaa 2013a, 

17) 

Itse kehittämistutkimus etenee tutkimussykleissä, joita saattaa olla käynnissä useita 

samanaikaisesti. Tärkeää Pernaan mukaan on, että jokaisen syklin kohdalla on kehit-

tämis-, arviointi ja raportointivaihe, joiden pohjalta tuotoksia kehitetään, arvioidaan 
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ja jatkokehitetään. Jatkuva formatiivinen arviointi, analyysin syventäminen ja haas-

teiden nostaminen uusiksi tavoitteiksi on kehittämistutkimuksen ydintä. (Pernaa 

2013a, 17) 

Pernaa (2013a, 24) nostaa usean tutkijan yhteisenä mielipiteenä kehittämistutkimuk-

sen teoreettiseksi taustaksi toteamuksen, jossa kehittämistutkimuksessa on kyse 

innovaatioiden tutkimuspohjaisesta kehittämisestä. Tästä lähtökohdasta Pernaa ja 

Aksela (Aksela 2013,31; Pernaa 2013b, 31) esittävät Denningin (Denning 2012) kah-

deksanportaisen innovointimallin opetuksellisten innovaatioiden kehittämisproses-

simalliksi. Fishmanin ja kollegoiden (2004) mukaan kehittämistutkimus soveltuu hy-

vin opetuksellisten innovaatioiden kehittämiseen. Taulukossa 2 esitetään Denningin 

kahdeksanportainen innovointimalli. 

Taulukko 2. Kahdeksanportainen innovointimalli (Denning, 2012; Pernaa 2013b, 31) 

PÄÄRYHMÄ INNOVAATIOTOIMINTA KUVAUS 

Keksintö Tunnistaminen Innovointi mahdollisuudet havaitaan 

Visioiminen Innovaatiolle luodaan julkinen hyvin perusteltu visio 

Käyttöönot-

to 

Tarjoaminen Innovaatiosta tuotetaan prototyyppi, jolla herätetään ensimmäisten 

omaksujien mielenkiinto 

Testaaminen Käyttöönottajia pyritään vakuuttamaan innovaation toimivuudesta 

testaamalla sen toimivuutta käytännössä. 

Ylläpitäminen Tulokset raportoidaan eri viestintäkanavien kautta. Tavoitteena on 

herättää suuren yleisön mielenkiinto. 

Diffuusion 

tukeminen 

Toteuttaminen Mahdollistetaan käyttäjien ja asiantuntijaryhmien avoin jatkokehittä-

minen. 

Johtaminen Innovaation levittämistä johdetaan organisoidusti ja kehittäjäyhtei-

söön pyritään saamaan yhä enemmän ihmisiä. 

Integroiminen Innovaatio siirtyy suurten käyttäjäyhteisöjen perustoiminnaksi ja 

saavuttaa poliittisen hyväksynnän. 

 

Kehittämistutkimuksen luotettavuutta kritisoidaan usein tutkimuskirjallisuudessa. 

Yhtenä kritisoijana Pernaa (2013a, 18) nostaa Deden (2004), jonka mukaan suurimpia 

haasteita ovat laajojen ja pitkien tutkimusprojektien koordinointi, teoriapohjan vah-

vistaminen ja tutkimusmenetelmien standardointi. Dede esittää provosoivasti, että 

kehittämistutkimusta pitäisi kehittää kehittämistutkimuksen metodein. 

Kehittämistutkimuksen kritiikki kohdistuu usein pienellä otoskoolla tehtyyn kvalitatii-

viseen tutkimukseen, joka ei kuvaa perusjoukkoa laadukkaalta tieteelliseltä tutki-
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mukselta odotettavalla tavalla. Toisaalta kehittämistutkimuksen puolustajat painot-

tavat vahvuutena tutkimustulosten yleistettävyyttä ja selitysvoimaa, vaikkei tilastol-

lista todistamista pystytä osoittamaan riittävästi. (Pernaa 2013a, 20) 

Design-Based Research Collective (2003) on määritellyt laadukkaan kehittämistutki-

muksen kriteerit Lincolnin ja Guban (1985) kehittämän luokittelun pohjalle. Alla on 

koottuna laadukkaan kehittämistutkimuksen kriteerit (Pernaa 2013a, 20): 

 Kehittämisen tulee olla kokonaisvaltaista, jolloin kehittämistuloksena saadaan 

sekä ohjaavia malleja ja teorioita että kuvailevia teorioita (uskottavuus ja siir-

rettävyys). 

 Kehittämisen tulee edetä sykleittäin ja sisältää jatkuvaa kehittämistä ja arvi-

ointia (uskottavuus, luotettavuus ja vahvistettavuus). 

 Kehittämisen tulee pyrkiä teorioihin, jotka ovat siirrettävissä kentälle opetta-

jien ja muiden opetusalan ammattilaisten käyttöön (siirrettävyys). 

 Kehittämisprosessiin tulee sisältyä testaamista autenttisissa olosuhteissa (siir-

rettävyys, luotettavuus ja vahvistettavuus). 

 Kehittämistutkimuksen kaikki syklit tulee dokumentoida tarkasti (luotettavuus 

ja vahvistettavuus).   

5.2 Aktantti-malli kehittämistutkimuksessa 

5.2.1 Alkuperäinen Aktantti-malli 

Alkuperäisen Aktantti-mallin kehitti Liettualaisranskalainen tiedemies Algirdas Julien 

Greimas. Hän syntyi Tulassa Venäjän keisarikuntaan 9.3.1917 ja kuoli 27.2.1992 Parii-

sissa Ranskassa. Greimas oli Ranskan tunnetuimpia semiootikkoja ja yksi Pariisin se-

mioottisen koulukunnan perustajista. 

Greimas tutki venäjänkielisenä semiootikkona Vladimir Proppin teorioita venäläisten 

kansansatujen merkityssisällöistä ja merkitysten jaottelusta yksinkertaistettuihin 

korpuksiin, sanomakokonaisuuksiin. Näistä tutkimuksista Greimas muodosti Aktantti-

mallin, jonka hän julkaisi kirjassaan Semantigue structurale, Recherche de methode 

(Greimas, 1966). Kyseinen teos on julkaistu suomen kielellä nimellä Strukturaalista 

semantiikkaa (Greimas, 1980). 
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Aktantti-malli tekee alkuperäisessä kielitieteellisessä merkityksessä valinnan sano-

makokonaisuuden käsittelystä jatkon kannalta, joko eliminoiminen tai erottaminen. 

Kumpi toimenpide on taloudellisempi suorittaa, määrittää toimenpiteen. ”Eliminoin-

nin ja erottamisen käsitteet ovat puhtaasti operationaalisia. Jos siis korpuksesta jäl-

jellejäävä osa on määrällisesti suurempi kuin poissuljettava osa, niin sovellettavaa 

menetelmää sanotaan korpuksen irrelevanttien tekijöiden eliminoimiseksi tekstin 

muodostamista varten. Jos taas sen sijaan poissuljettava osa on suurempi kuin säily-

tettävä, tällöin on sovellettava erottamisen menetelmää, jonka mukaan annetusta 

korpuksesta erotetaan kuvauksen kannalta oleelliset tekijät.” (Greimas, 1980) 

Aktantti-malli on Greimasin muodostama malli käsitellä korpusta ennalta määritetyl-

lä tavalla riippuen siitä, mihin aktanttiin kyseinen korpus kuuluu. Yksinkertaisimmil-

laan Aktantti-malli pelkistyy neljään aktanttiin: lähettäjä, vastaanottaja, auttaja ja 

vastustaja. Lisäksi Aktantti-mallissa on merkitystä sillä, katsotaanko toimijaa subjek-

tina vai objektina. Kuviossa 4 on esitetty Greimasin Aktantti-malli yksinkertaisimmil-

laan. 

Kaksi kuvaustasoa ja vastakohta-asettelu

SUBJEKTI

OBJEKTIAUTTAJA

LÄHETTÄJÄ

VASTUSTAJA

VASTAAN-

OTTAJA

 

Kuvio 4. Greimas, Aktantti-malli (Greimas, 1980) 

5.2.2 Sovellettu Aktantti-malli 

Greimasin Aktantti-mallia on vuosikymmenten aikana sovellettu laajasti eri tieteiden 

aloilla. Koulutusvientimallin muodostamiseen Greimasin luoma Aktantti-malli sovel-

tuu hyvin, sillä koulutusviennissä on kyse osaamisen lähettämisestä ja vastaanotta-

misesta, jopa konkreettisemmassa mielessä kuin alkuperäisessä yhteydessä kielitie-

teen parissa. Ihmisluonne jakaa tutkimusryhmän suhtautumisessaan koulutusvientiin 
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kahteen Greimasin esittämään ryhmään, auttajat ja vastustajat. Jotta koulutusvienti 

toteutuisi subjektin toiminnan myötä, tarvitaan koulutusvientiin sitoutunut objekti. 

Näin Greimasin alkuperäinen Aktantti-malli on valjastettu karkealla tasolla tutkimuk-

sen pohjaksi. 

Tässä tutkimuksessa Greimasin Aktantti-mallia on sovellettu kuvaamaan koulutus-

vientiä tiimien toiminnan kuvauksena. Yhden objektin sijaan etsitään useamman ob-

jektin tiimiä, josta jokainen objekti voi olla vuorollaan subjekti. Tiimistä muodostuu 

siis toiminnan subjekti. Tiimin toiminta jatkuu Greimasin luoman mallin mukaan kah-

della kuvaustasolla, sillä yhden jäsenen ollessa ulkomaanjaksolla subjektina, muut 

jäsenet ovat objekteina. 

Objektiksi pyrkivän on hyväksyttävä tiimin jäsenyys ja objektiksi valittuna sitoudutta-

va tiimin sisäiseen työnjakoon. Näin Greimasin määrittämät auttajan tai vastustajan 

roolit jatkuvat tiimin valinnan jälkeenkin. Menestyvässä tiimissä kaikkien jäsenien on 

säilyttävä auttajina. Kuviossa 5 on esitetty tutkimukseen sovellettu Aktantti-malli. 

Halukkaista objekteista tiimi, josta subjekti

ULKOMAAN
TOIMIJA

KOTIMAAN
TOIMIJAT
VÄHINTÄÄN 3

KIINNOSTUNEET

HALUKKAAT

AMMATTIOPISTO

SPESIA

EI

KIINNOS-

TUSTA

EI HALUA

ASIAKAS

 

Kuvio 5. Sovellettu Aktantti-malli 
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6 Opinnäytetyön toteutus 

6.1 Toteutuksen lähtökohdat 

Tutkija asettui tutkimuksen ajaksi johtajan asemaan, johon hänellä oli Ammattiopisto 

Spesian rehtorin Tiina Meriläisen hyväksyntä. Tutkimus eteni johdon strategisella 

näkökannalla koulutusvientiin halukkaiden ja sitoutuvien henkilöiden löytämiseksi 

sekä heidän kanssaan paikallisesti sopien Ammattiopisto Spesian koulutusvientimalli. 

Tämä tutkimus oli pilotointia koulutusviennin alkuunsaamiseksi Ammattiopisto Spe-

siassa. Koko organisaation mukaan saaminen toimintaan on pitkä prosessi, kuten 

Denningin (2012) innovointimalli esittää. Tämä tutkimus käsitti Denningin innovoin-

timallin kolme ensimmäistä innovaatiotoimintoa: tunnistaminen, visioiminen ja tar-

joaminen. Pilotointi mahdollisti seuraavat vaiheet koko organisaation mielenkiinnon 

herättämiseksi. 

Tutkimus oli selkeästi teorialähtöinen ja voimakkaasti strukturoitu. Tutkimuksen 

taustateoriaksi oli valittu tiimimalli. Tutkija luotti Sydänmaanlakan (2000) esiin-

tuomiin ajatuksiin, joissa tiimien oppiminen olisi nopein tie koko organisaation kehit-

tymiseen. Tiimien löytyminen ja niiden sisäiseen osaamiseen luottaminen olivat 

avainasemassa tutkimuksen päämäärän saavuttamisessa. Tiimien muodostumisessa 

olikin isolta osalta kyse taitojen, asenteiden, arvojen ja tunteiden esiin nostamisesta, 

jossa taitavalla osaamisen johtamisella oli suuri merkitys.  

Vaikka lähtökohtana oli saada jokainen tutkimusryhmän jäsen mukaan koulutusvien-

titiimiin, oli tutkimus ennalta suunniteltu karsimaan Aktantti-mallin avulla tutkimus-

ryhmää tutkimuksen edetessä. Tutkimuksella oli selkeä tavoite löytää oikeat henkilöt 

sitoutumaan omaan tiimiinsä ja löytää tiimeille yhteinen toimintamalli koulutusvien-

nin suhteen. Strukturoitujen kysymysten vastauksista muodostui yksittäisten asiako-

konaisuuksien aktantteja. Näiden aktanttien avulla tutkijan oli helppo keskittyä tiet-

tyyn asiakokonaisuuteen muodostaen niistä lopputulosta auttavat ja vastustavat te-

kijät. Tavoite oli löytää kaikkien asiakokonaisuuksien kohdalla yhteinen ymmärrys 

koulutusvientimallin sopimiseksi. 
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Aineiston keräämisessä käytettiin sekä kvantitatiivisia että kvalitatiivisia tutkimusme-

netelmiä vahvasti strukturoituna. Tutkimusmenetelmä määräytyi tarkoituksenmukai-

sesti syklin luonteen mukaan. Aktantti-mallia käyttämällä voitiin käsitellä tutkimusai-

neistoa noudattaen tutkimusmenetelmän alkuperäistä eliminoinnin tai erottamisen 

periaatetta. Korpuksesta karsittiin tai poimittiin taloudellisimmalla tavalla tavoitetta 

täydentävät osat Greimasin periaatteen mukaisesti. Aktantti-mallin avulla tutkimuk-

sen luotettavuus parani oleellisesti, kun lopputulokseen oli kerätty kaikki Greimasin 

nimeämät ”kuvauksen kannalta oleelliset tekijät”, ja siihen olivat vaikuttaneet vain 

siihen sitoutuneet henkilöt. 

Tutkimusaineiston analysointimenetelmä oli teoriasidonnainen. Pieniin asiakokonai-

suuksiin strukturoidut kysymykset johdattivat vastaajat asiakokonaisuuden ytimeen. 

Tämä helpotti analysointia ja lisäsi tutkimuksen luotettavuutta. Pienistä asiakokonai-

suuksista syntyi isompi kokonaisuus, jota olisi ollut vaikeampi synnyttää isommista 

asiakokonaisuuksista. 

Tutkija oli ollut osa tutkimusryhmää neljättä vuotta, joten luontevat ja hyvät ihmis-

suhteet auttoivat tutkimuksen etenemistä. Tutkija pystyi tehokkaasti avustamaan ja 

fasilitoimaan tutkimusryhmää tutkimuksen edetessä. Tutkija pyrki, itse koulutusvien-

nistä innostuneena, mahdollisuuksiensa mukaan innostamaan jokaisen tutkimusryh-

män jäsenen mukaan alkavaan koulutusvientitoimintaan. 

Tutkija varmisti tutkimuksen edetessä jokaisen tutkimusryhmän jäsenen ymmärtävän 

heidän oman jatkonsa tutkimuksessa riippuvan omasta halusta. Tutkija myös varmisti 

heidän ymmärryksensä vaikuttaa yhteiseen lopputulokseen tutkimuksen edetessä. 

Tavoitteena oli mahdollisimman läpinäkyvä tutkimusprosessi, jossa jokaista kohdel-

tiin yhdenvertaisesti. 

Tutkija luotti avoimen, rehellisen ja päämäärätietoisen tutkimuksen johtamisen tuot-

tavan tavoiteltavan lopputuloksen, johon koko tutkimusryhmä voisi lopuksi samais-

tua. Tärkein tavoite tutkimuksen luotettavuuden kannalta oli, ettei kukaan tutkimus-

ryhmän jäsen kokenut tulleensa sivutetuksi tutkimuksen aikana. Tärkeää oli myös 

tavoitella lopputulosta, joka ei tuntuisi kompromissilta. 



25 
 

 

6.2 Kehittämistutkimuksen toteutus askel askeleelta 

Tutkimus suoritettiin Ammattiopisto Spesian Järvenpään kampuksella. Tutkimusryh-

män muodostivat kaikki tekniikan ja liikenteen alan tutkintotavoitteista opetusta an-

tavat 20 opettajaa ja heidän valitsemansa neljä ohjaajaa. Tämä valinta tehtiin tutki-

mussuunnitelman alussa ja valinnan peruste oli saman lähiesimiehen alaisuus. Näin 

tutkimuksen etenemistä oli helpompi koordinoida ja seurata. Kuvio 6 esittää tutki-

musryhmän kokoonpanon tutkimuksen alussa. 

 

Kuvio 6.  Tutkimusryhmä 1. syklin alussa  

6.2.1 1. sykli, Oma halu koulutusvientiin 

Tutkimuksen ensimmäisen syklin tavoitteena oli löytää vastaus kysymykseen: Onko 

nykyisessä henkilöstössä potentiaalia koulutusviennin toteuttamiseksi? Vastausta 

kysymykseen haettiin valmiin kyselykaavakkeen avulla (liite 1).  

Tutkija toimitti kyselykaavakkeen tutkimusryhmän jäsenille henkilökohtaisesti. Henki-

lökohtaisen kontaktin ja suullisen informaation lisäksi kyselykaavake sisälsi kansileh-

tenä selvityksen koulutusviennin ajankohtaisuudesta sekä perustelut Ammattiopisto 

Spesian sisällä tehtävälle tutkimustyölle. Kansilehden tavoitteena oli orientoida vas-

taaja aiheeseen. Vastaajalle myös selvitettiin tutkimuksen ensimmäisen vaiheen 

Ajoneuvoasentaja 
4 opettajaa            

1 ohjaaja 
21 % 

Pienkoneasentaja  
3 opettajaa            

1 ohjaaja 
17 % 

Kiinteistöhuolto    
4 opettajaa            

1 ohjaaja 
21 % 

Hienomekanikko  
3 opettajaa 

12 % 

Logistiikka              
6 opettajaa            

1 ohjaaja 
29 % 

Tutkimusryhmä            n=24 
Ammattiopisto Spesia - Järvenpään kampus 
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luonne tutkimuksen jatkon suhteen. Vain aidosti koulutusviennistä kiinnostuneet 

henkilöt jatkaisivat tutkimuksen toiseen vaiheeseen. Kansilehti jäi vastaajalle. 

Ensimmäisen syklin tavoitteena oli karsia Aktantti-mallin avulla tutkimusryhmästä 

pois koulutusviennistä kiinnostumattomat henkilöt. Toiveena oli löytää jokaisesta 

viidestä koulutusalasta vähintään kolmen hengen tiimi koulutusvientiin. Kaikkien 

opettajien vastattua kyselyyn, koulutusvientiin halukkaat opettajat valitsivat yhdessä 

oman koulutusalansa ohjaajista täydennystä tiimiinsä, oman harkintansa mukaan. 

Tämän jälkeen valitut ohjaajat osallistuivat tutkimukseen vastaamalla kyselyyn. 

Kyselykaavakkeen alussa oli 28 väitettä, joihin vastausvaihtoehtoina oli kyllä tai ei. 

Väitteet muodostivat neljä seitsemän väitteen sarjaa. Näistä neljästä kysymyssarjasta 

muotoutuneet aktantit kuvasivat vastaajan käsityksiä kyseisen aktantin asiakokonai-

suuteen. Jokainen väittämä sai kyselyn analysoinnissa numeroarvon. Tutkijan mieles-

tä soveltuvampi vastaus koulutusvientiin soveltuvuuden kannalta vastasi ykköstä ja 

vastakohta nollaa. Vastaamaton kysymys tai puoliväliin vastattu väite oli laskuissa 

0,5. Aktantin sisällä annettujen vastausten muodostama summa jaettiin seitsemällä, 

jolloin saatiin tutkijan käsitystä kuvaava prosenttiluku henkilön soveltuvuudesta kou-

lutusvientiin. Suureneva prosenttiluku osoitti parempaa soveltuvuutta. Näiden 28 

väitteen odotettiin antavan tukea korrelaation kautta kahdelle viimeiselle väitteelle. 

Vaikka 28 väitteen ensisijaisena tavoitteena oli orientoida vastaaja kahteen viimei-

seen väitteeseen, samalla kerättiin tietoa vastaajista tutkimuksen jatkoon. Kysely-

kaavakkeen kahdessa viimeisessä väitteessä vastaaja joutui ottamaan kantaa siihen, 

haluaako hän olla tekemisessä koulutusviennin kanssa. Toisessa näistä tiedusteltiin 

provosoivasti: ”En missään tapauksessa halua osallistua koulutusvientiin”. Viimeinen 

väite oli: ”Olen tyytyväinen jos pääsen osallistumaan koulutusvientiin”. Näiden kah-

den viimeisen väitteen vastaukset ratkaisivat yksikäsitteisesti sen, jatkoiko tutkimus-

ryhmän jäsen tutkimuksessa eteenpäin. Vain oma halu vei eteenpäin. 

Kyselykaavakkeessa oli mahdollisuus joissakin kohdissa itse kirjallisesti täydentää 

väitettä. Nämä vastaajan lisäämät seikat antoivat arvokasta tietoa tutkimuksen jat-

kon suhteen. Tutkimuksen ensimmäinen vaihe oli puhtaasti kvantitatiivinen, joten 

näiden itse lisättyjen kommenttien tieto siirtyi tutkimuksen jatkon suunnitteluun 

sekä koulutusvientiin varustautumiseen. 
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Ensimmäisen tutkimussyklin onnistumisen edellytyksenä oli mahdollisimman pieni 

tutkimusryhmän supistuminen. Jos tutkimusryhmä olisi karsiutunut liian pieneksi eikä 

tavoiteltaviin tiimeihin olisi löytynyt riittävästi toimijoita, olisi tutkimuksen jatko ollut 

kriittinen. 

6.2.2 2. sykli, Henkilökohtaiset mielipiteet ja sitoutuminen 

Tutkimuksen 2. sykliin jatkoi 1. syklistä 12 tutkimusryhmän jäsentä. He olivat ilmais-

seet aidon mielenkiintonsa koulutusvientiin osallistumisesta, joten tutkimuksen jat-

kon suhteen 2. sylin lähtökohta oli hyvä. Jokainen tutkimusryhmän jäsen halusi aidos-

ti osallistua tutkimuksen lopputuloksen synnyttämiseen ja toi esille omat henkilökoh-

taiset mielipiteensä koulutusvientimallin muodostamiseksi. 

2. syklin tavoitteena oli löytää tutkimusryhmästä koulutusalakohtaisia tiimejä ja näil-

le yhteisymmärrys tiimin toiminnasta ja kokoonpanosta. Koulutusaloittain muodos-

tuneet tiimit tulisivat olemaan koulutusviennin onnistuneen toiminnan edellytys. 

Tiimien sisäisiä työtehtäviä ja vastuita uudelleen järjestelemällä mahdollistettaisiin 

koulutusvientiin henkilöresurssia. Toimivan koulutusvientimallin löytämiseksi tutki-

muksen toisen syklin oli löydettävä vastaukset seuraaviin tutkimuskysymyksiin: Mitkä 

seikat lisäävät henkilöstön mielenkiintoa koulutusvientiin? Mitkä tekijät saavat henki-

lön käytännössä osallistumaan koulutusvientiin? 

Toisessa syklissä tutkija haastatteli 12 tutkimusryhmän jäsentä vahvasti struktu-

roidun teemahaastattelukaavakkeen (liite 3) tukemana. Teemahaastattelua edeltä-

vällä viikolla tutkimusryhmä sai tutustuttavaksi haastattelua valmistavan tiedonan-

non (liite 2). Teemahaastattelun lähestymiskulma koulutusvientimalliin oli tiimien 

toiminnan kautta. Keskeisinä teemoina haastattelussa olivat tiimin toiminta koti-

maan- ja ulkomaanjaksoilla sekä halu ja valmius ulkomaanjaksoille. Esillä oli myös 

tiimin sisällä uudelleen järjestettävien työtehtävien ja vastuiden hoito sekä niistä 

maksettavat korvaukset. 

Teemahaastattelun kysymyksistä muodostui asiakokonaisuuksia, joista muodostettiin 

aktantteja. Yksittäisen vastaajan mielipide muodosti korpuksen, josta poimittiin kes-

keinen sisältö aktanttiin. Aktantti muodosti yhden asiakokonaisuuden, jonka sisällä 

kyseinen asia oli helppo käsitellä loppuun, osaksi suurempaa kokonaisuutta. Haastat-
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telukysymyksen tarkalla fokusoinnilla saatiin vastaaja keskittymään vain yhteen asia-

kokonaisuuteen kerrallaan. Näin vastauksen tarkkuus parani ja kokonaisuus rakentui 

tarkoista yksityiskohdista. Lopputuloksen kannalta olisi ollut vastuutonta sallia yksit-

täisten aktanttien suuri hajonta epätarkalla kysymyksenasettelulla. Tutkija johdatteli 

vastaajat kunkin kysymyksen asiasisältöön ja kirjasi vastaukset. Vaihtoehtokysymyk-

siin tutkija kirjasi vastauksia neljäsosan tarkkuudella ykkösen edustaessa kyllä-

vastausta ja nollan ei-vastausta. Yksittäiseen haastatteluun kulunut aika vaihteli 30 

minuutin ja kahden tunnin välillä. 

Haastattelussa oli tavoitteena saada jokaisen tutkimusryhmän jäsenen mielipiteet 

järjestelyyn, jossa yhden ulkomailla koulutusvientiin osallistuvan tiimin jäsenen koti-

maan työt jaetaan lopun tiimin kesken. Koska kyse oli asiantuntijahaastattelusta, 

kysymykset oli räätälöity vastaamaan henkilön työnkuvaa. Näin opettajat vastasivat 

omiin kysymyksiinsä oman tiiminsä lähtökohdista ja toisaalta ohjaajat omiinsa. Tavoi-

te oli löytää työnkuvien ja vastuiden jakautumisen lisäksi jokaisen tutkimusryhmän 

jäsenen palkkatoive omaan osuuteensa tiimin työskentelyssä.  

Teemahaastattelun aluksi haettiin vastausta vastaajan käsitykseen omasta tiimistä. 

Toisena osiona haastattelussa oli vastaajan suhtautuminen ja sitoutuminen koti-

maanjakson lisääntyviin työtehtäviin ja niistä maksettaviin lisäkorvauksiin. Vastaajan 

kykyä hoitaa yhtäjaksoisesti erilaisia lisääntyviä vastuita tai työtehtäviä kotimaanjak-

solla kysyttiin usealla kysymyksellä. Jokaisen tiimin toimiessa omista lähtökohdistaan, 

oli yksikäsitteisten kysymysten asettelu mahdotonta. 

Ulkomaanjaksolle osallistuvan opettajan sijaisjärjestelyt olivat monella tavalla haas-

teelliset. Toisen ryhmän opetuksesta oman toimen ohella on opettajien työehtoso-

pimuksessa määritetty OTO-korvaus. Sen sijaan ohjaajien sijaistamiselle ryhmän ope-

tuksessa ei ole olemassa kaikin osin selkeitä käytänteitä. Palkkakäytänteitä on ole-

massa, mutta ryhmän opetuksen pedagogisesta vastuusta ei ole yleispätevää käytän-

nettä. Tämä käytäntö vaatii toimiakseen tarkkaa suunnittelua ja paikallista sopimista. 

Jos yksittäisessä tiimissä on mukana ohjaaja, on oppilaitoksen hallinnon määritettävä 

hänen kelpoisuutensa itsenäisenä opettajana toimimiseen. Keskeistä on määrittää 

pedagoginen vastuu. Onko ohjaajalla täysi pedagoginen vastuu opetuksestaan, vai 

tarvitaanko lisäksi nimetty opettaja vastuuseen? Tämä tutkimus etsi mahdollisen 
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tarpeen varalle tutkimusryhmän jäseniltä yhteistä mielipidettä kyseisessä seikassa 

oppilaitoksen päätöksen tueksi.  

Tutkimusryhmän jäseniltä tiedusteltiin koulutusviennin ulkomaanjaksolle osallistumi-

sen halukkuutta suhteessa toiminnan alkamiseen. Vastaaja sai arvioida mahdolli-

suuksiaan nykyisestä elämäntilanteesta osallistua ulkomaanjaksolle sekä toivomaan-

sa ulkomaanjakson yhtäjaksoista kestoa. Myös ensimmäiseen ulkomaanjaksoon tar-

vittavaa valmistautumisaikaa tiedusteltiin. 

Teemahaastattelun lopuksi kartoitettiin vastaajien omia toiveita seikoista, jotka aut-

taisivat heitä tuntemaan itsensä kykenevimmiksi koulutusvientitoiminnan suhteen. 

Osaamisen johtamisen keskeisiä tehtäviä on tunnistaa osaamisen tarpeet ja muut 

motivaatioon ja suorituskykyyn vaikuttavat tekijät, ja tehdä kaikki tarvittava näiden 

esille tulleiden seikkojen suhteen, jotta itse toiminta sujuisi mahdollisimman hyvin. 

Tutkimusaineisto keräsi paljon käyttökelpoista tietoa mallin muodostamiseksi sekä 

koulutusvientiin valmistautumiseen ja sen toteuttamiseen. 

6.2.3 3. sykli, Esityksen luominen 

Toisen syklin tutkimusaineistosta oli löydettävä vastaukset kahteen viimeiseen tut-

kimuksen alussa asetettuun kysymykseen. Onko mahdollista löytää toimintakelpoi-

nen koulutusviennin malli nykyisestä toiminnasta käsin? Kuinka irrottaa asiantuntijat 

vientitehtäviin muun toiminnan häiriintymättä? Näiden kysymyksien vastauksista 

muodostui Spesian koulutusvientimalli. 

Toisen syklin tutkimusaineistosta oli muodostunut selkeät aktantit, joista selvisi vas-

taajien tahtotila asiakokonaisuuksiin. Useisiin asiakokonaisuuksiin oli muotoutunut jo 

2. syklissä yhteinen mielipide, mutta onnistuneen lopputuloksen kannalta oli löydet-

tävä yhteinen mielipide kaikkiin seikkoihin. Ratkaisevaa lopputuloksen kannalta oli, 

etteivät loput vastaajien mielipiteet jakaantuneet ääripäihin. Suuresta vastauksien 

hajonnasta yhteisen mielipiteen muodostuminen olisi ollut kompromissi. Merkittävä 

kompromissi olisi vähentänyt tyytymättömyyden myötä mielenkiintoa ja sitoutumis-

ta. Tästä olisi syntynyt toteuttamiskelvoton lopputulos ja tutkimuksen etenemiselle 

olisi tullut esteitä. 
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Aluksi tutkija muodosti tutkimusaineistosta yksittäisiä tiimejä kuvaavia koulutusvien-

timalleja ja laski näille vertailukelpoiset kustannusrakenteet lähtien vastaajien omista 

toiveista. Seuraavaksi tutkija karsi Aktantti-mallia käyttäen kokonaisuuden kanssa 

ristiriitaiset tekijät pois laskelmistaan ja muodosti esityksen yhteiseksi malliksi. Tutki-

ja esitti tiimeille heidän toiveistaan muodostetun kustannusrakenteen ja vertasi sen 

kustannuksia omaan malliinsa. Jokainen tutkimusryhmän jäsen näki oman tiiminsä 

mallin ja siihen kohdistuvat kustannusrakenteet kahdella eri tavalla laskettuna. Tutki-

ja esitti tiimeille myös toisten tiimien kustannusrakenteen, tukeakseen oman mallin-

sa laskentatapaa. Oma malli oli muodostettu tutkimusryhmän enemmistön ehdoilla. 

Joissakin asiakokonaisuuksissa yksittäisten vastaajien toiveet ylittivät muodostetun 

mallin esityksen. Tutkimuksen jatkossa olikin tärkeää pyrkiä saamaan kaikki vastaajat 

yhteisen esityksen taakse. 

Kun tutkija oli saanut koko tutkimusryhmää koskevan esityksen valmiiksi, esitteli hän 

sen Ammattiopisto Spesian johdolle. Tutkija huomioi johdon kommentit ja hioi tarvit-

tavia yksityiskohtia. 

6.2.4 4. sykli, Lopputuloksen hyväksyminen ja tulevaisuuden askeleet 

4. syklin tavoite oli aidon ymmärryksen avulla varmistua yhteisestä tahtotilasta kou-

lutusvientimallin suhteen. Onneksi tutkimusryhmän mielipiteet olivat olleet pääosin 

yhtenevät ja yhteisen mielipiteen muodostuminen oli realistinen tavoite. Silti komp-

romissin syntymistä yhdenkään osallistujan mielessä oli vältettävä kaikin keinoin. 

Vain hyvässä hengessä ja ymmärryksessä solmittu malli loisi edellytykset menestyk-

sekkäälle koulutusvientitoiminnalle.  

Tutkijan muodostettua kolmannessa syklissä esityksen koulutusvientimalliksi, tutkija 

haki tutkimusryhmän jäseniltä ja Spesian hallinnolta hyväksyntää esitykselleen. Tämä 

tapahtui tutkijan henkilökohtaisissa keskusteluissa tutkimusryhmän jäsenten kanssa. 

Näin tutkija varmistui jokaisen tutkimusryhmän jäsenen sitoutumisesta yhteiseen 

malliin. 

Lopuksi tutkija kutsui tutkimusryhmän jäsenet ja Ammattiopisto Spesian johdon yh-

teiseen tapaamiseen. Tapaamisessa tutkija kertasi tutkimuksensa etenemisen ja esit-

teli koulutusvientimallinsa keskeiset tulokset perusteluin ensimmäistä kertaa koko 
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tutkimusryhmälle sekä Spesian johdolle. Esityksen jälkeen tutkija avasi vapaan as-

sosioinnin aiheen ympärillä. Vapaan assosioinnin avulla tutkija pyrki rohkaisemaan 

tutkimuksen osapuolia esittämään mielipiteitään epäselvien tai muuten mieltä askar-

ruttavien seikkojen suhteen. Tutkimuksen osapuolilla oli myös hyvä mahdollisuus 

yhdessä pohtia kehittämistutkimuksen jatkoa. 

Yhteisen tapaamisen tavoitteena oli saattaa tähän opinnäytetyöhön rajoittuvan ke-

hittämistutkimuksen kenttätyölle loppu ja rakentaa luonteva silta koulutusviennin 

kehittämisen jatkolle. Tapaamisen tavoite oli löytää yhteiseen päämäärään sitoutu-

neiden henkilöiden keskustelulla suuntaviivoja tulevaisuuden suhteen koulutusvien-

nin toteutumiseksi.  



32 
 

 

7 Opinnäytetyön tulokset 

7.1 1. Sykli, Oma halu koulutusvientiin 

Tutkimusryhmän 24 jäsenestä 17 vastasi 1. syklin kyselykaavakkeeseen. Näiden lisäk-

si kolme jäsentä palautti tyhjän kyselykaavakkeen ilmoittaen haluttomuutensa jat-

koon. Neljä jäsentä jätti kyselykaavakkeen palauttamatta jälkitiedusteluista huoli-

matta. 1. syklin vastausprosentti oli 83 %, joten kato oli 17 %. 

Kyselyyn vastanneista 12 henkilöä ilmaisi halukkuutensa osallistua Spesian koulutus-

vientitoimintaan ja halusi jatkaa tutkimuksen seuraavaan vaiheeseen. Näin tutkimus-

ryhmä karsiutui 12:een. Vastaajien oman halun perusteella tutkimuksen toiseen vai-

heeseen jatkoi 9 opettajaa ja kolme ohjaajaa kuviossa 7 esitetyllä tavalla. 

 

Kuvio 7. Tutkimusryhmä 2. syklin alussa 

28 ensimmäisen väittämän vastaukset korreloivat odotetusti kahteen viimeiseen 

väittämään. Tämä seikka lisäsi tutkimuksen luotettavuutta ja tuki tutkimuksen jatkoa. 

Taulukkoon 3 on kerätty 17 vastanneen henkilön osalta 28 väittämään annetut vas-

taukset soveltuvuusprosentteina. Suurempi prosenttiluku kuvaa soveltuvuuden li-

sääntymistä. 

 

Ajoneuvoasentaj
a 2 opettajaa             

1 ohjaaja 
25 % 

Pienkoneasentaja  
2 opettajaa            

1 ohjaaja 
25 % 

Kiinteistöhuolto    
2 opettajaa               

1 ohjaaja 
25 % 

Hienomekanikko  
0 opettajaa 

0 % 

Logistiikka              
3 opettajaa 

25 % 

Tutkimusryhmä 2. vaiheen alussa  n=12 
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Taulukko 3.  1. sykliin palautetut vastaukset aktanteiksi koottuna 

ka. %

1 kyllä 100 % 100 % 100 % 100 % 100 %

2 kyllä 100 % 100 % 100 % 86 % 97 %

3 kyllä 71 % 100 % 93 % 100 % 91 %

4 kyllä 71 % 86 % 86 % 100 % 86 %

5 kyllä 71 % 100 % 86 % 86 % 86 %

6 kyllä 71 % 86 % 100 % 86 % 86 %

7 kyllä 86 % 100 % 71 % 71 % 82 %

8 kyllä 64 % 100 % 64 % 100 % 82 %

9 kyllä 29 % 86 % 86 % 86 % 72 %

10 kyllä 29 % 86 % 71 % 86 % 68 %

11 kyllä 86 % 100 % 50 % 86 % 81 %

12 kyllä 57 % 71 % 50 % 86 % 66 %

13 ei 57 % 57 % 29 % 100 % 61 %

14 ei 29 % 71 % 29 % 100 % 57 %

15 ei 29 % 57 % 29 % 50 % 41 %

16 ei 0 % 29 % 29 % 86 % 36 %

17 ei 29 % 43 % 29 % 43 % 36 %

Henkilö
Kokemus 

Mielenkiinto

Miksi 

Lähtisin

Miksi en ole 

kiinnostunut

Kulttuuri ja 

kieli

Halu 

jatkoon

 

 

Tutkimuksen 1. syklin tuottama aineisto oli kahden viimeisen väittämän osalta riittä-

vän selkeä tutkimuksen jatkon suhteen, joten tutkimusaineiston syvempään ana-

lysointiin ei ollut tarvetta. Muuta kerättyä tutkimusaineistoa voi hyödyntää esimer-

kiksi koulutusvientitoimintaan valmistauduttaessa. 

Ensimmäisen syklin tavoitteeksi asetettuun kysymykseen löytyi selkeä vastaus. Ny-

kyisessä henkilöstössä on potentiaalia koulutusviennin toteuttamiseksi. Lopputulos 

oli merkittävä siinäkin mielessä, että tavoite vähintään kolmen hengen tiimeistä to-

teutui neljän koulutusalan osalta. Laajempaa soveltamista ajatellen voidaan sanoa, 

että 50 % tutkimusryhmän jäsenistä osoitti halukkuutensa ja soveltuvuutensa koulu-

tusvientiin. 

7.2 2. sykli, Henkilökohtaiset mielipiteet ja sitoutuminen 

7.2.1 Haastattelun tulokset 

Vastausprosentti teemahaastatteluun oli 100 %, joten jokainen sai mielipiteensä 

esiin. Liitteessä 4 on esitetty teemahaastattelun vastaukset kysymyskohtaisesti. Mie-
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lipidekysymyksessä kyllä vastaus antoi laskelmaan ykkösen ja ei nollan. Vastaus kir-

jattiin 0,25 tarkkuudella. Kysymyskohtaisista mielipiteistä on laskettu tutkimusryh-

män vastauksien keskiarvo prosentteina. Vastauksista laskettu prosenttiluku kuvaa 

kyseisen mielipiteen esiintyvyyttä koko tutkimusryhmän vastauksissa. 100 % tarkoit-

taa kaikkien vastanneiden olleen täysin samaa mieltä. Aikaa tai rahaa koskeviin ky-

symyksiin on koko tutkimusryhmän vastauksista laskettu keskiarvo, keskihajonta ja 

moodi. Luvut on laskettu vain kyseiseen kysymykseen vastanneiden tutkimusryhmän 

jäsenten vastauksista, joten vastaajien määrä vaihtelee välillä 3-12. 

Tiimiosion tulos oli lähes täydellinen, sillä jokainen vastaaja oli tyytyväinen omaan 

tiimiinsä, eikä ollut halukas muuttamaan tiimin kokoonpanoa. Kun tiimiosion tyyty-

väisyys vaihteli 94–100% välillä, keskiarvon ollessa 99 %, ei kyseiseen seikkaan tarvit-

se kajota tutkimuksen jatkossa. Tiimit ovat muotoutuneet toimintakelpoisiksi. 

Koko tutkimusryhmä sitoutui kotimaanjakson velvoitteisiin täysin yksimielisesti. Ai-

noan pidemmän harkinnan yhdelle vastaajalle aiheutti kysymys, jossa tiedusteltiin 

vastaajan kykyä ottaa lisää vastuuta ja työtehtäviä nykyisen työajan puitteissa. Silti 

koko tutkimusryhmän keskiarvo kyseisen kysymyksen kyllä vastaukselle oli 98 %, joka 

oli ainoa alle 100 % vastaus kyseisessä osiossa. Tiimien suhtautuminen ja sitoutumi-

nen kotimaanjaksoon oli erittäin hyvä, joten ongelmia tämän seikan suhteen tuskin 

jatkossa tulee. 

Ulkomaanjaksolla olevan opettajan sijaistamisen suhteen kaikki opettajat olivat tyy-

tyväisiä vallitsevaan OTO-korvaukseen, joten tämä seikka ei tarvitse enempää sopi-

mista. Liitteessä 4 esitetyistä laskelmista voi johtaa sen johtopäätöksen, että opetta-

jat pystyvät oman toimen ohella ottamaan vastuun toisen ryhmän opetuksesta noin 

kuukaudeksi. Kysymykseen pelkän pedagogisen vastuun ottamisen korvauksesta il-

man opetusta opettajien oli vaikeaa vastata, sillä vastauksen tueksi ei löydy valmiita 

käytänteitä. Tästä johtuen korvaustoiveiden vaihtelu oli 5 - 12 euroa tunnilta, kes-

kiarvon ollessa 7.5, keskihajonnan 6.5 ja moodin 5 euroa tunnilta. Vastauksissaan 

opettajat uskovat pystyvänsä hoitamaan pelkkää pedagogista vastuuta oman toi-

mensa ohessa reilut kaksi kuukautta. 

Kaikki tutkimusryhmän opettajat hyväksyivät ulkomaanjakson palkaksi vähintään 30 

opetusvelvollisuustunnin määrittämän palkan kotimaassa. Jos opettajalle maksetaan 
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vähintään tuo kotimaassa, ei palkkaa tarvitse muuttaa ulkomaanjaksoille. Palkka kä-

sittää ulkomaanjaksolle sovitut oppitunnit, jotka sisältyvät opettajan vuosituntisuun-

nitelmaan sekä muut sovitut työt ulkomaanjaksoon liittyen. Opettajan viikkotyöaika 

vaihtelee näin 30 oppitunnin ja 45 muun työtunnin välillä. 

Ohjaajan toimimisesta opettajan sijaisena oli kaikilla tutkimusryhmän ohjaajilla ko-

kemusta satunnaisissa tilanteissa, mutta pedagogisen vastuun määrittäminen opetta-

jan ennalta sovittavan sijaistuksen ajaksi oli uutta. Vallalla pitkään olleen käytännön 

mukaan ohjaajat ovat saaneet oman palkkansa lisäksi 10 euron lisäkorvauksen pitä-

mästään oppitunnista. Vastauksissaan yksi ohjaajista oli valmis lakemaan olemassa 

olevaa korvaustaan 40 %, kun toinen halusi 50 % lisää olemassa olevaan. Hajonta oli 

näin 6-15 euroa oppitunnilta. Ohjaajat arvioivat pystyvänsä hoitamaan opetusryh-

män opetusta ilman pedagogista vastuuta kaksi kuukautta.  

42 % vastaajista oli halukas osallistumaan ensimmäisessä aallossa koulutusvientitoi-

mintaan. 52 % vastaajista halusi myöhemmin harkita osallistumistaan ulkomaanjak-

solle. Yksi vastaajista ei ollut kiinnostunut ulkomaanjaksoista vaan halusi muuten olla 

osa koulutusvientitiimiä. 

Vastaajista yksi ilmoitti pystyvänsä viikon, kaksi kahden viikon ja loput vähintään 

kuukauden ulkomaanjaksoille. Ensimmäiseen ulkomaanjaksoon tarvittavaa valmis-

tautumisaikaa vastaajat tarvitsisivat viiden vuorokauden ja kolmen kuukauden välillä. 

Tutkimusaineistosta saattoi päätellä, että nopeaan lähtöön ja pidempiaikaiseen ul-

komaanjaksoon oli tutkimusryhmässä valmiuksia. Yksityiskohtaiset vastaukset on 

esitetty taulukossa 4, josta käy ilmi myös vastaajien työaikatoiveet ulkomaanjaksolle. 

Taulukko 4. Teemahaastattelun tulokset: omat toiveet ulkomaanjakson suhteen 

 
Henkilö

1 9 kk 7 vrk 5 5-8

2 9 kk heti 5 6

3 1 kk 1 kk 5 5-8

4 1 kk 2 kk 4-6 7-8

5 1-2 kk 14 vrk 4-6 5-9

6 1 kk 14 vrk 5-6 6-10

7 1-2 kk 7-14 vrk 3-5 6-12

8 5 vrk 7 vrk 5 6

9 7-14 vrk 5 vrk 5 6

10 1 kk 2 kk 5 5-8

11 1 kk 3 kk 4 7-8

12 14 vrk 14 vrk 5-6 6

Ulkomaan- 

jakson pituus

Valmis 

lähtöön

Työpäiviä 

viikossa

Tunteja 

päivässä
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Ulkomaanjaksolla olevalle opettajalle nimetty kotimaanryhmävastuu oli kaikkien 

opettajien mielestä syytä säilyttää kyseisellä opettajalla myös ulkomaanjakson aika-

na. Nykyisillä tietoliikenneyhteyksillä vastuuopettajan olisi mahdollista hoitaa vas-

tuuopettajan tehtävä, jos vain tiimin sisällä on sovittu vastuut ja työtehtävät koti-

maan kenttätyön osalta. 

7.2.2 Tulevaisuuden haasteita 

Yhden ohjaajan poikkeavaa asennetta lukuun ottamatta koko tutkimusryhmä oli yl-

lättävän yksimielinen ja sitoutunut koulutusvientiin. Vastauksissa tuli esiin paljon 

ideoita ja pohdintaa koulutusviennin viitekehykseen, mutta näiden arvo on tämän 

tutkimuksen ulkopuolella varsinaisessa toiminnassa ja siihen valmistautumisessa. 

Tutkimusaineistoon kerätty tieto antaa tiimien osaamisen johtamiselle sisällön. 

Osaamistaan täydentävä henkilöstö on osaamisen johtamisen keskiössä. 

Suurimpia huolia vastauksissa edustivat kotimaan tehtävien riittävän hyvä hoito 

oman ulkomaanjakson aikana. Vastaajat halusivat varmuuden siitä, että kaikki heidän 

työhönsä liittyvät asiat olisivat vastuullisesti hallinnassa. Huolet kuvastivat taulukossa 

1 esitettyjen asiakeskeisen johtamisen sisältöjen luottamuspulaa. Tavoitteena oli 

kuitenkin kääntää asiakeskeinen johtaminen ihmiskeskeiseksi johtamiseksi, jota tiimi-

työskentelyn pitäisi parhaimmillaan edustaa. Tiimien saumaton toiminta ja sisäinen 

luottamus olisivat onnistuneen koulutusviennin ehdoton edellytys. Tästä johtuen 

teemahaastattelun kysymykset oli muotoiltu lähes suoraan taulukon 1 luettelemien 

tiimin ihmiskeskeisen johtamisen odotuksista. Kaikki vastaajat olivat tyytyväisiä sii-

hen seikkaan, että heidän oma tiiminsä toiminta olisi tae asioiden hoitumisesta arjes-

sa. Iso organisaatio tekisi omat tehtävänsä ja sieltä nousevat pienet tiimit suorittaisi-

vat omat tehtävänsä. Tämä tukee selkeästi tutkimuksen taustateorian tiimimallia. 

Yhteinen työskentelyaika nousi selkeästi esiin, jotta kaikki tiimin sisäiset vastuut ja 

työtehtävät voitaisiin rauhassa suunnitella ja käydä läpi. Jokainen tiimi toimii jo arjes-

saan yhdessä, mutta uusi tilanne vaatii suunnitteluaikaa. Esimerkiksi opetustilojen 

riittävyys on arvioitava uudesta lähtökohdasta, jos samanaikainen opetus lisääntyy 
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tiimin sisällä. Myös oppilaiden tiedotus muuttuvista järjestelyistä pitää suunnitella 

toimivaksi. 

Kohdemaan kieleen ja kulttuuriin tutustuminen ennakkoon nousi lähes kaikissa vas-

tauksissa esiin. Ennakkoon tapahtuva tutustumismatka antaisi parhaan mahdollisuu-

den kokonaisuuden hahmottamiseen ja suunnitteluun. Myös yhteistyötahot tulisivat 

tutuiksi alusta lähtien. 

Terveyden varmistaminen ennen ulkomaanjaksoa oli toivottavaa, niin kuin myös 

kaikki terveydenhoito, jolla terveydentilaa voitaisiin tukea ulkomaanjakson aikana. 

Toimivan terveydenhoidon järjestäminen kohdemaahan olisi myös syytä hoitaa. 

Muutaman vastaajan kohdalla tuli esille motivaatiota lisäävänä tekijänä puolison tai 

perheen asumismahdollisuus kohdemaassa. Näiden vastaajien kohdalla mahdollisuus 

olla kohdemaassa pitkiäkin aikoja paranee huomattavasti nykytilanteesta, sillä ulko-

maanjaksolle osallistumista rajoittaa ero perheestä. 

Tutkijalla oli selkeänä toivemaana Saudi-Arabia, mutta muuten ei esille tullut toive-

maita, vaikka joissain vastauksissa vilisi eksoottisia kohteita, enemminkin haavelo-

makohteina. Yhden vastaajan kohdalla vältettävien maiden listalla oli Venäjä, mutta 

muuten ei esille tullut vastenmielisiä kohdemaita. 

Kaksi koulutusvientiin asiallisesti suhtautunutta ohjaajaa esittivät toisistaan tietämät-

tä toiveensa pedagogisiin opintoihin. Molemmat olivat jo aiemmin hakeneet amma-

tillisen opettajan opintoihin, mutta eivät olleet päässeet opiskelemaan ilman työnan-

tajan todistusta, josta käy ilmi, että he tarvitsevat opettajan pätevyyttä työssään. 

Nämä ohjaajat eivät pyytäneet rahaa, vaan tukea tuleviin tehtäviin kouluttautumi-

seen. 

Uudet innovaatiot tulivat esiin vastaajien puheissa. Esimerkiksi nykyisten kansainvä-

listen yhteistyöyritysten hyödyntäminen kohdemaissa on mahdollista nykyisiä suhtei-

ta käyttäen. Kansainvälinen yritys voi tarjota työssäoppimismahdollisuuksia paikalli-

sille ja suomalaisille opiskelijoille, koti- sekä kohdemaassa. Oppilasvaihto kohdemaan 

välillä lisää molempien tahojen opiskelijoiden motivaatiota onnistua opinnoissa ja 

päästä osalliseksi oppilasvaihtoon. 
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7.2.3 Mielenkiinnosta toimintaan 

Jo ensimmäisessä syklissä nousi tutkimusaineistosta esiin henkilöstön mielenkiintoa 

koulutusvientiin lisäävänä tekijänä aiempi kokemus ulkomailla pärjäämisestä sekä 

kiinnostus muita kulttuureita kohtaan. Tarkoitushakuisella kysymyksenasettelulla 

olisi saatu varmasti tutkimusaineistosta esiin muitakin mielenkiinnon herättäjiä. Var-

sinaisia kohdemaita ei tutkimusaineiston toiveista löytynyt, mutta vastaajien mielipi-

teitä kuvasi hyvin yhden vastaajan toive kohdemaan riittävän eriävästä kulttuurista. 

Kaikille tutkimusryhmän jäsenille tuntui olevan tärkeää osallistua koulutusvientiin 

yhtenä tiimin jäsenenä sekä osana useamman tiimin kokonaisuutta. Pelkkä pääsemi-

nen tiimin jäseneksi tuntui olevan suurimmalle osalle tutkimusryhmän jäseniä erit-

täin mieleinen. Tiimien koon keskityttyä kolmeen henkeen, yksittäisen jäsenen rooli 

muodostui tärkeäksi ja tiimin elinehdoksi. Kukaan ei edes harkinnut tiimin koon kas-

vattamista. Tästä voi päätellä, että jäsenet haluavat olla tärkeässä roolissa ja tehdä 

merkityksellistä työtä. Yksittäisen asiantuntijan rooli tuntui saavan selkeästi suu-

remman arvon tiimin jäsenenä. Tämä seikka tuki Sydänmaanlakan (Sydänmaanlakka, 

2000) esille tuomia ajatuksia tiimeistä sekä tutkimusteoriaksi valittua tiimimallia.  

Haettaessa vastausta kysymyksiin ”mitkä seikat lisäävät henkilöstön mielenkiintoa 

koulutusvientiin”, tai ”mitkä tekijät saavat henkilön käytännössä osallistumaan koulu-

tusvientiin”, asiaa oli pohdittava tarkemmin. Vastauksia on varmasti monia ja niitä 

voi johtaa ensimmäisen kyselyn ja teemahaastattelun vastauksista. 

Mitkä olivat ne tekijät, joilla henkilö teki päätöksen osallistumisestaan koulutusvien-

tiin? Kyse oli työelämässä menestyvistä asiantuntijoista, joilla on ollut mahdollisuus 

tehdä valinta tullessaan työskentelemään Ammattiopisto Spesiaan. Henkilö oli val-

miiksi osa Spesian laadukasta toimintaa. Kuitenkin vaihtoehtona oli säilyttää nykyi-

nen asema ja jättää koulutusvienti oman toiminnan ulkopuolelle. Jokin seikka sai tut-

kimusryhmän jäseniä ensin kiinnostumaan, ja myöhemmin sitoutumaan koulutus-

vientiin. 

Ensimmäinen askel oli varmasti mahdollisuus osallistumiseen. Tämän lisäksi nousee 

esiin mahdollisuus osallistua tuttujen kollegoiden kanssa koulutusvientiin yhdessä. 

Tiimimalli luo jäsenille tilanteen jossa tiimin jäsen voi osallistua koulutusvientiin 

omasta työtehtävästään käsin. Jäsen ei tunne menettävänsä mitään, mutta tuntee 
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saavansa paljon lisää. Tiimimallissa ei voita pelkästään koulutusvientitoiminta, vaan 

myös kotimaan toiminnat. Hyvin toimivat ja toista kunnioittavat kollegasuhteet kan-

tavat hedelmää myös kotimaan arjessa. Tiimiin jäsenenä osallistuu koulutusvientiin 

toisten rinnalla. 

Raha oli varmasti osallistumisen taustalla suuri tekijä, vaikka se ei tullut tutkimukses-

sa merkittävästi esille. Haastattelun aikana ei tullut esiin seikka, että lisääntyneet 

ansiot olisivat olleet vastaajien varsinainen motivaatio koulutusvientiin osallistumi-

seksi, yhtä vastaajaa lukuun ottamatta. Ennemminkin kaikille oli selvää, että päivära-

hat ja muut lisäkorvaukset kuuluvat kokonaisuuteen ja lisäävät tuloja. Rahaa tärke-

ämpää tuntui olevan käsitellä ennalta sovittuja työnkuvia ja vastuita, joihin jokainen 

tiimin jäsen sitoutui. Neuvottelussa oli nykyhetken luottamus kollegoihin ja henkilö-

kemia ratkaisevia. Ensimmäisessä syklissä jätti vastaamatta koulutusviennistä kiin-

nostunut henkilö, joka ilmoitti perusteluksi luottamuspulansa kollegoihinsa. 

Aiemmat positiiviset kokemukset ulkomaista ja erilaisista kulttuureista oli varmasti 

hyvä lähtökohta kiinnostuksen heräämiseksi. Aito mahdollisuus itse vaikuttaa muo-

dostuvaan koulutusvientimalliin poisti varmasti osaltaan viimeisen esteen koulutus-

vientiin osallistumiselle. 

7.3 3. sykli, Esityksen luominen 

Kolmannen syklin tavoitteena oli muodostaa koulutusvientimalli toisen syklin tutki-

musaineistosta. Tutkija kuvasi erilaisten tiimien toiminnan ja laski niistä toiminnasta 

aiheutuvat lisäkustannukset. Tiimien erilaisista kokoonpanoista johtuen pedagogis-

ten ratkaisuiden vaikutusta kustannuksiin oli tarkasteltava. 

Tutkija laski erilaisten tiimien suorittaman koulutusviennin aiheuttamat lisäkustan-

nukset. Päivärahoja, matka-, majoitus- tms. kuluja ei ole huomioitu laskuissa, sillä ne 

ovat tiimin kokoonpanosta riippumattomia. Samoin työnantajan sosiaalikulut ovat 

tässä vaiheessa jätetty pois, sillä ne muuttuvat nyt laskettujen kulujen suhteessa. 

Mahdolliseen henkilöstön lisärekrytointitarpeeseen ja sen aiheuttamiin lisäkustan-

nuksiin ei tässä tutkimuksessa myöskään puututtu. Henkilöstön rekrytointi ja sen 

aiheuttamien kustannusten hallinta ovat normaalia oppilaitoksen toimintaa eikä näin 

kuulu tähän kehittämistutkimukseen.  
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Jotta erilaisten tiimien kustannukset saatiin laskennallisesti mahdollisimman vertailu-

kelpoisiksi, muodostettiin laskuissa jokaiselle tiimille tehtävien kierto niin, että jokai-

nen tiimin jäsen olisi ulkomaanjaksolla kuukauden. Laskentakaudeksi muodostui näin 

kolme kuukautta. Tämän jälkeen tiimin kokonaiskuluista laskettiin keskiarvo yhdelle 

kuukaudelle, jota oli helpompi vertailla eri vaihtoehtojen välillä. Laskut parametrei-

neen on nähtävissä liitteessä 5. Laajemmin koulutusvientitoiminnan kokonaiskuluja 

kuvaavat Excel-taulukot on esitetty erikseen liitteessä 6. 

Kaikki tutkimusryhmään kuuluneet opettajat sitoutuivat nykyiseen OTO-käytäntöön, 

joka on 30 % opettajan yksikkötunnin hinnasta. OTO-korvaus vaihtelee Ammattiopis-

to Spesiassa välillä 10–13 euroa tunnilta. OTO-korvauksen keskiarvoksi muodostui 

11,50€/h, jota on käytetty laskuissa. Tämä luku kerrottuna kuukauden OTO-tuntien 

määrällä saadaan lisäkustannus opettajan sijaistaessa ulkomaanjaksolla olevaa toista 

opettajaa. Kun opetustunteja on kuukaudessa 132, lisäkorvaus on 1 518 euroa kuu-

kaudessa. Tämä lisäkorvaus on tiimistä riippumaton kun toimitaan opettajien kesken. 

Ensiksi tarkasteltiin edellä esitetyllä tavalla ohjaajan sisältämien tiimien omista toi-

veista lasketut lisäkorvaukset. Tiimeille muodostui lisäkuluiksi 1 452, 1 760 ja 3 017 

euroa kuukaudessa tiimiä kohti, kun oletuksena oli opettajan pedagoginen vastuu. 

Tässä mallissa keskiarvo oli 2 076 ja keskihajonta 1 769 euroa kuukaudessa. Vastaa-

vat luvut olivat itsenäisinä opettajina toimivien ohjaajien osalta: 792, 1 320 ja 2 137 

euroa kuukaudessa tiimiä kohden. Näistä laskettuna keskiarvo oli 1 416 ja keskiha-

jonta 1 320 euroa kuukaudessa. Näissä luvuissa oli omista toivomuksista johtuen suu-

ri hajonta. 

Yhteiseen pohjaesitykseen on löydettävä aiemmin lasketun opettajien muodostaman 

tiimin lisäksi kaksi rinnakkaista vaihtoehtoa. Nämä vaihtoehdot koskevat tiimiä jossa 

on jäsenenä ohjaaja. Toisessa vaihtoehdossa ohjaaja ei tarvitse pedagogista valvon-

taa opettajalta, mutta toisessa tarvitsee. Näitä laskuja varten on laskettava opettajan 

pedagogiselle valvonnalle korvaus. Tähän kysymykseen vastasi 6 opettajaa, joilla on 

tiimissään ohjaaja. Opettajien omat toiveet vaihtelivat 5-12 euron välillä keskiarvon 

oltua 7,5 keskihajonnan 6,5 ja moodin 5 euroa tunnilta. Keskihajonnan ja moodin 

keskiarvo oli 5.75 euroa tunnilta, joka on puolet OTO-korvauksen keskiarvosta. Tämä 

laskentatapa säilytti palkkajärjestelmän selkeänä, joten laskettua 5,75 euroa tunnilta 

oli perusteltua käyttää tutkimuksen vertailulaskuissa opettajan pedagogisesta vas-
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tuusta. Tutkimus löysi korvauksen ilman aiempaa kokemusta ja siksi se onkin uutta 

sopimista mahdollisen tarpeen varalle.  

Ohjaajat halusivat korvausta 6-15 euroa sijaistamaltaan oppitunnilta keskiarvon oltua 

10,3 ja keskihajonnan 10 euroa tunnilta. Pitkään voimassa ollut korvaus oli 10 euroa. 

1.5.2018 muuttui vallinnut käytäntö ohjaajien saamasta korvauksesta opettajien si-

jaistamistunnilta. Uuden käytännön mukaan ohjaajan saama palkka muotoutuu oh-

jaajalle opettajan palkkataulukon mukaan, vähennettynä ohjaajan palkka. Lisääntyvä 

palkka on siis henkilökohtaisista lähtökohdista määräytyvän opettajan palkan ja oh-

jaajan palkan erotus. Palkanlaskennasta saadun tiedon perusteella ohjaajien palkka ei 

juuri muuttunut muutoksen seurauksena, joten vakiintunutta 10 euron korvausta 

voitiin pitää riittävän tarkkana lukuna tutkimuksen vertailulaskuissa. 

Edellä määritetyillä parametreilla laskettiin kuukaudessa pidettävien 132 opetustun-

nin lisäkorvauksiksi seuraavat kulut, jotka on esitetty kuviossa 8 graafisesti: 

 1 518 €/kk opettajien tiimi 

((132*11,50€)*3)/3 

 1 826 €/kk pedag. vastaavan opettajan ja sijaistavan ohjaajan tiimi 

((132*(10,00€+5,75€))*2+(132*10,00€))/3 

  1 320 €/kk pedag. vastaava ohjaaja 

((132*10,00€)*3)/3 

 

Kuvio 8.  Erilaisten tiimien aiheuttamat lisäkustannukset kuukaudessa  

 -   €  

 500,00 €  

 1 000,00 €  

 1 500,00 €  

 2 000,00 €  

 2 500,00 €  

 3 000,00 €  

 3 500,00 €  

Omat toiveet alussa 

Mallin lopputulos 

Mallin lopputulos 
(opet.pedag.vastuu) 

Mallin lopputulos 
(itsenäinen ohjaaja) 
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Edellä esitetyistä kuluista voimme todeta, että opettajien OTO-korvauksin suorittama 

sijaistus aiheuttaa vain 198 euroa enemmän kuluja kuukaudessa edullisimpaan vaih-

toehtoon verrattuna. Opettajien muodostamassa tiimissä työnjaot ja vastuut ovat 

valmiiksi selkeät ja kyse on normaalista toiminnasta, jossa sijaistettavan opettajan 

opetus järjestetään eri tavoin integroimalla toisten ryhmien mukaan. 

Yhdellä opettajalla on harvoin 30 oppituntia viikossa samalle ryhmälle, joten hänen 

sijaisensa OTO-tunteja on mahdollista vähentää lukujärjestysteknisin järjestelyin. 

Esimerkiksi 16:lla opettajan OTO-tunnilla lisäkustannukset jäävät 810 euroon kuu-

kaudessa, kun seitsemällä OTO-tunnilla ja 16:lla ohjaajan itsenäisellä sijaistunnilla 

lisäkorvaukset ovat 1 058 euroa kuukaudessa. Näitä kahta edullisempaa ratkaisua 

kuvataan taulukossa 5. 

Taulukko 5. Kaksi edullisempaa mallia lukujärjestyksellisesti 

1 1 ja 2 1 ja 2 2 1 1 1 ja 2 2 2 1 ja 2

1 1 ja 2 1 ja 2 2 1 1 1 ja 2 2 2 1 ja 2

1 1 ja 2 1 ja 2 2 1 1 1 ja 2 2 2 1 ja 2

1 1 ja 2 1 ja 2 2 1 1 1 ja 2 2 2 1 ja 2

1 1 ja 2 1 ja 2 2 1 1 1 ja 2 2 2 1 ja 2

1 1 ja 2 1 ja 2 2 1 1 1 ja 2 2 2 1 ja 2

1 1 ja 2 1 ja 2 2 1 1 1 ja 2 2 2 1 ja 2

2 ja 2 1 ja 2 1 1 2 2

Opettajalla 30h Ohjaajalla 16h sijais. h

kaksi ryhmää, 16 otoa opettajalla 7 otoa

ryhmillä 23h salia+ytot ryhmillä 23h salia+ytot

 

 

Tutkija välitti Ammattiopisto Spesian rehtorille alustavat 3. syklin tulokset ja sai pa-

lautteena kannustavan ja hyväksyvän vastaanoton: ”Hienoa kuulla, että väkemme on 

ottanut sinun tutkimuksen ja ideat hyvin vastaan … toimintaa vaille valmista.” Johdon 

taholta tutkimusprosessi nautti luottamusta, joten tutkimusryhmä oli saatava yksi-

mieliseksi lopputuloksen suhteen. Ainoat erimielisyydet koskivat lisäpalkkioiden suu-

ruutta. 

12:sta tutkimusryhmän jäsenestä tutkijan laatimaa mallia enemmän korvauksia toi-

voneita jäseniä oli neljä. Jokaisella näistä neljästä oli mahdollisuus kuulla oman toi-

veen suhde laadittuun malliin. Tutkija esitti tutkimusryhmän jäsenelle perustelunsa 

laatimaansa malliin ja antoi hänelle mahdollisuuden liittyä laaditun mallin taakse.  
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Kolme jäsentä neljästä ymmärsi laaditun mallin perustelut ja asettui laaditun mallin 

taakse. 

Yksi tutkimusryhmän jäsen, joka oli jo aiemmin erottunut mielipiteillään muista epä-

realistisin toivein, ilmoitti yhteydenoton aluksi irtisanoutuvansa Ammattiopisto Spe-

siasta. Hän ilmoitti, että hänen nimensä voi pyyhkiä yli koulutusvientimallista. Tutki-

muksen kannalta voi todeta, että tämän yhden muista poikkeavan jäsenen vaikutus 

koko tutkimukseen rajoittui yhteen tiimiin, kolmen muun tiimin määrittäessä pääosin 

lopputuloksen. Tämä seikka oli pitkälti Aktantti-mallin ansiota, jossa oli mahdollista 

tarkastella auttavia tekijöitä lopputuloksen muodostamisessa. Tämä yksi selkeästi 

poikkeava tiimi jäi aikaisemmassa tutkimuksen vaiheessa lähinnä vahvistamaan kol-

meen muun tiimin yhtäläisyyttä. 

Tutkimusryhmä karsiutui kolmannen syklin lopussa siis 11 jäseneen, niin että yhden 

tiimin muodosti kaksi opettajaa. Tämä kahden opettajan tiimi noudatti lisäkuluiltaan 

kolmen opettajan tiimille laskettua mallia sillä erolla, että vastuu sijaistettavasta 

ryhmästä jää vain yhdelle opettajalle mahdolliseksi. Kahden opettajan malli on itse 

asiassa perusyksikkö kaikissa neljässä tiimissä ja sitä on mahdollista vahvistaa opetta-

jilla tai ohjaajilla. 

Kolmannessa syklissä muodostui neljä tiimiä, joilla on kolme erilaista kokoonpanoa: 

yhdessä tiimissä kolme opettajaa, yhdessä tiimissä kaksi opettajaa ja kahdessa tiimis-

sä kahden opettajan lisäksi yksi ohjaaja. Näille tiimeille muodostui yhteinen ymmär-

rys koulutusvientimalliksi. 

7.4 4. sykli, Lopputuloksen hyväksyminen ja tulevaisuuden askeleet 

3. syklissä syntyi koulutusvientimalli, joka tutkimusteorian mukaisesti noudatti tiimi-

mallia. Tutkija esitti syntyneen mallin tutkimusryhmän jäsenille ja Spesian johdolle 

hakien samalla hyväksyntää tutkimusaineistosta muodostetulle esitykselleen. 

7.4.1 Syntynyt koulutusvientimalli 

Koulutusvientitoiminnan perusyksikkö on opetusalakohtainen tiimi. Kustakin tiimistä 

on yhden jäsenen mahdollista osallistua koulutusviennin ulkomaanjaksolle vuorol-

laan. Tiimin sisällä on sovittu työtehtävien ja vastuiden jakamisesta niin, että koti-
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maahan jäävät tiimin jäsenet hoitavat ulkomaanjaksolla olevan henkilön työtehtävät. 

Tiimin vastuu omasta toiminnastaan on suuri, sillä kotimaassa tapahtuvan perustoi-

minnan on sujuttava laadukkaasti ja häiriöittä. 

Ulkomaanjaksoon osallistuvalle opettajalle maksetaan vähintään 30 OPV- tunnin 

palkkaa koko lukuvuodelta, joka sisältää 30 opetustunnin työt ulkomailla, tai muuta 

sovittua työtä suhteessa 1.0 / 1.5, kuten kotimaassa. Ulkomaan työtunnit kuuluvat 

opettajan vuosityösuunnitelmaan. Ulkomaanjaksoon osallistuvalle ohjaajalle makse-

taan hänelle opettajan palkkataulukosta määräytyvää palkkaa tehdyistä työtunneis-

ta. Palkan lisäksi ulkomaanjaksoista maksetaan normaalin käytännön mukaisesti ul-

komaanpäivärahat, asianmukaiset majoituskulut sekä matka- ja muut sovittavat ku-

lut. 

Toisen ryhmän opetuksesta oman toimen ohessa maksetaan opettajalle työehtoso-

pimuksessa määritettyä OTO-korvausta, joka on 30 % henkilökohtaisesta perustunti-

palkasta. Toisen ryhmän pedagogisesta valvonnasta ilman opetusta, jos tällaista käy-

täntöä tarvitaan, maksetaan puolet työehtosopimuksen määrittämästä OTO-

korvauksesta. Ohjaajan suorittamasta opettajan sijaisuudesta maksetaan 1.5.2018 

alkaneen käytännön mukaan opettajan palkkataulukosta hänelle määräytyvää palk-

kaa, kuitenkin niin ettei samaan aikaan makseta ohjaajan palkkaa. 

7.4.2 Yhteisestä tapaamisesta tulevaisuuden askeleita 

Tutkija kutsui yksitoista koulutusvientiin sitoutunutta tutkimusryhmän jäsentä sekä 

Spesian rehtorin yhteiseen tapaamiseen. Paikalle saapui rehtorin lisäksi kuusi tutki-

musryhmän jäsentä, jotka edustivat 58 % kutsutuista. Tutkija esitteli tilaisuuden alus-

tukseksi tutkimuksensa pääpiirteisen etenemisen ja keskeiset tulokset. Tämä kaikki 

oli varmasti kokoontuneille pääosin tuttua, mutta ensimmäisen kerran asiat esiteltiin 

kootusti. Alustuksen varsinainen tavoite oli käynnistää keskustelu koulutusviennin 

jatkon suhteen ja tähän haasteeseen päästiinkin hyvin käsiksi rehtorin johdolla. Reh-

tori Tiina Meriläinen totesi puheenvuorossaan Spesialla olevan nyt hyvä tilanne, jossa 

sekä oppilaitoksen hallinto että koulutusvientiin osallistuva henkilöstö ovat valmiina 

ja halukkaita koulutusvientitoimintaan. Välistä puuttuu enää maksava asiakas, jonka 

löytymiseksi on tehtävä kaikki mahdollinen. Puheenvuorossaan rehtori antoi arvos-

tuksensa sille harvinaisena pitämälleen seikalle, että henkilöstöstä käsin on jo tässä 
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vaiheessa asian eteen tehty työtä, joka olisi täytynyt tehdä kuitenkin jossakin vai-

heessa. Tämä lausuma antoi tälle koulutusvientiä kartoittaneelle kehittämistutki-

mukselle tunnustuksen tarpeellisuudestaan. 

Tutkija kirjasi tapaamisessa esille tulleet seikat, joista seuraavassa keskeisimmät: 

 Spesian koulutusvienti tähtää pääasiassa EU:n ulkopuolelle ja on selkeästi eril-

lään erilaisista EU-liikkuvuus sekä oppilas- tai opettajavaihto-ohjelmista. Ensi-

vaiheen selkeä tavoite on löytää maksavia asiakkaita, jotka maksavat itse ti-

laamastaan koulutuksesta. 

 Tavoiteltavien asiakkaiden kohdalla on syytä tutustua perusteellisesti ennak-

koon erilaisten kulttuurien tapaan toimia ja sopia asioita. Kaikkien toimijoiden 

on syytä valmistautua oikeanlaiseen kulttuurinkohtaamiseen, jotta vältetään 

turhat ja kalliit virheet. 

 Spesian koulutusviennin ei välttämättä tarvitse olla pelkästään Spesian omaa 

toimintaa, vaan voi olla osa muidenkin oppilaitosten, yritysten tai toimijoiden 

koulutusvientiä. Spesia voi näin erityisopetuksen asiantuntijana tarjota osaa-

mistaan muille koulutusviennin toimijoille, osaksi heidän kokonaisuuttaan. 

 Suomi koulutusvientimaana on hyvämaineinen toimija maailmalla. Tätä tukee 

Pisa-tutkimuksien menestys, joka pohjautuu Suomen tasa-arvoiseen koulu-

tukseen. Tähän sopii hyvin Suomessa vaikuttava tasa-arvo kaikenlaiselle eri-

tyisyydelle, jota Spesia erityisoppilaitoksena toteuttaa. Spesian koulutusvien-

tituote on pohjimmiltaan ihmisarvojen vientiä. 

 Koulutusvientiä tilaavan asiakkaan löytymiseksi on käytettävä kaikki keinot ja 

otettava kaikki apu vastaan asian tiimoilta. Yksi mahdollisuus on etsiä ulko-

mailla toimivia yrityksiä ja pyrkiä löytämään näistä yrityksistä yhteiskunnallis-

ta vastuuta kantavia niin, että Spesia voisi ottaa koulutusvastuuta heidän 

kohdemaidensa yksiköissä erityisopetuksen saralla. Myös nykyisten yhteis-

työyritysten mahdollisuuksia laajentaa yhteistyötä ulkomaiden yksiköihin on 

syytä tutkia. 

 Kaiken koulutusviennin ei tarvitse fyysisesti tapahtua ulkomailla, vaan mah-

dollisuutena on siirtää ulkomaalaisten opiskelijoiden opetusta Suomeen. 

 Ammattiopisto Spesian jäsenyys Education Finland- verkostoon antaa Spesial-

le jatkossa hyvän tuen edetä koulutusviennin suhteen. Myös AMEO-
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verkostoon suunniteltu yhteinen koulutusvientiyhtiö tulee tukemaan Spesian 

toimia koulutusviennin suhteen. 

 Tutkimusaineisto sisältää paljon hyödynnettävää tietoa koulutusviennin jat-

kon suhteen, sillä kaikkea kerättyä tietoa ei tarvittu tämän tutkimuksen ta-

voitteen saavuttamiseen. Tutkimustieto jalostetaan hallinnon tueksi. 
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8 Pohdinta ja johtopäätökset 

Suurin yllätys koko tutkimusprosessissa oli nähdä, kuinka onnellisessa asemassa saan 

omaa työtäni tehdä. Ympärilläni on osaavia ja ammattitaitoisia kollegoita, jotka teke-

vät välillä raskastakin erityisopetuksen työtä sydän edellä. Näille suurisydämisille kol-

legoille ei tunnu olevan suurikaan haaste viedä erityisopetuksen asiantuntijuutta 

muiden maiden käyttöön. Maailma tuntuu olevan heille yksi suuri hiekkalaatikko, 

jossa kaikki on yhteistä. 

8.1 Luottamus tiimiin toimi 

Sydänmaanlakan ajatukset tiimien kyvystä muuttaa isoja organisaatioita vakuuttivat 

minut tiimimallin toimivuudesta. Liiketaloudellisista lähtökohdista pohdin erilaisia 

malleja luoda koulutusviennille resursseja. Ulkopuolelta palkattu resurssi on aina 

mahdollinen, mutta ei välttämättä täytä nykyisen toiminnan laatua. Siksi käänsin tar-

kastelun nykyisen henkilöstön mahdollistamaan resurssiin. 

Asetin tutkimukselle tiimiteoriasta johdetun tavoitteen, jossa tiimi kykenisi täyttä-

mään yhden puuttuvan jäsenen paikan. Aluksi epäröin, löytyisikö itseni lisäksi yhtään 

henkilöä, joka uskoisi siihen ja haluaisi ajatella asiaa alkua pidemmälle. Kun esitin 

teoriani avoimesti ja kysyin muiden mielipiteitä, sain puolet tutkimusryhmästä tuke-

maan tiimimallia. Uskon tämän olleen heidän oman harkintansa tulosta eikä manipu-

lointini seurausta. ”Tiimin oppiminen tarkoittaa sitä, miten hyvin tiimi kykenee yhdis-

tämään yksittäisten jäseniensä osaamista. Tiimin osaaminen ei ole siis sen jäsenien 

osaamisen summa, vaan jotain enemmän.” (Sydänmaanlakka, 2000, 49). Tämä 

enemmän on tässä tapauksessa lisääntynyt resurssi, joka mahdollistaa koulutusvien-

nin. 

Tutkimuksen aluksi olin asettanut omat työehtoni koulutusvientimallin suhteen. Oli-

han minun pitänyt pohtia asioita tutkimusta suunnitellessani. Tutkimusryhmää tunti-

en ja heihin luottaen, uskoin kaikkien muiden seikkojen ratkeavan kohtalaisen hel-

posti, mutta palkka- ja lisäkorvausasiat hieman jännittivät, sillä rahasta ihmiset kui-

tenkin käyvät töissä. Tiesin, että palkkatoiveiden hajonnan kasvaessa tutkimukseni 
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eteneminen vaikeutuisi huomattavasti, vaikka tietynlainen umpikujan vaara tutki-

muksen suhteen oli todellinen jokaisen asiakokonaisuuden osalta 

Kaikki sujui kuitenkin yllättävän hyvin. Vastaajat jaksoivat paneutua kysymyksiin ja 

antaa perustelemiaan vastauksia. Vaikka asiat oli pilkottu pieniksi kokonaisuuksiksi, 

jokainen jaksoi suhtautua asiaan hyvin. Vai oliko juuri siinä viisaus, että jokaista ruo-

kittiin suupala kerrallaan. Oli suu tyhjä, kun seuraavaa palaa tarjottiin. Kaikkiin kysy-

myksiin tuli tutkimusryhmältä lähes täydellisen yksimielinen vastaus, joten hajonta 

oli pientä. Suurin osa tutkimusryhmästä ajatteli asioista samalla tavalla kuin minä, ja 

tunsin suurta yhteenkuuluvuuden tunnetta tulevan koulutusvientitiimin jäsenenä. 

Tärkeimmät kysymykset rahasta saatiin sovittua, eikä minulle jäänyt sellaista kuvaa, 

että kukaan olisi lähtenyt mukaan motiivinaan vain raha. 

Koulutusvientimallin syntymiseen vaikutti varmasti oma innostukseni asiaan sekä 

vuosien kokemus aiheesta. Halusin omalla vahvalla johtamisellani ja asiakysymysten 

hallinnalla vapauttaa tutkimusryhmän jäsenet epävarmuuden tunteesta ja harhaile-

vista ajatuksista. Halusin antaa heille selkeän, realistisen ja turvallisen oloisen koh-

taamisen kollegan kanssa asian tiimoilta. Muilta saadun palautteen sekä oman toi-

minnan reflektoinnin perusteella voin sanoa onnistuneeni hyvin tavoitteessani. 

8.2 Yhteinen päämäärä loi tutkimukselle luotettavuutta 

Kun tutkimus toteutettiin tutussa ja turvallisessa työympäristössä, oli tutkimusryh-

mällä mahdollisuus kertoa mielipiteensä mahdollisesta koulutusvientiin osallistumi-

sestaan ilman pelkoa leimautumisesta. Myös Aktantti-mallin mahdollistama karsiu-

tuminen kasvojaan menettämättä oli monelle ulospääsy asiasta. Pelkkä tutkimus-

ryhmässä mukana laahaaminen toisen vaiheen asiakysymyksiin olisi monelle ollut syy 

jäädä pois jo alussa. Nyt he kuitenkin ilmaisivat selkeästi mielipiteensä ja antoivat 

samalla arvokasta tietoa tilanteestaan. Näin Aktantti-mallin käyttö kehittämistutki-

muksessa sykleittäin paransi tutkimusryhmän motivaatiota ja paransi näin tutkimuk-

sen luotettavuutta. 

Tutkimuksen luotettavuuden suurin tae oli, että lopputulokseen pääsi läpinäkyvästi 

vaikuttamaan kaikki siihen osallistuneet henkilöt. Myös yhteinen tavoite koulutus-

viennin toteutumiseksi motivoi tutkimusryhmää löytämään yhteisen toimintamallin. 
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Kun jokaisella tutkimukseen osallistuvalla oli oma etu kyseessä, ei ollut kenenkään 

etu huonontaa lopputulosta. Mahdollisimman laadukkaaseen ja valmiiseen lopputu-

lokseen pyrkiminen oli myös luotettavuuden tae. 

Koko tutkimus pyrittiin tekemään siihen osallistuvien kesken mahdollisimman lä-

pinäkyvästi. Jokainen ymmärsi, että kenestäkään ei olisi yksinään koulutusviennin 

toteuttajaksi, vaan jokainen osallistuva tarvitsisi toisten tuen omaan panokseensa. 

Tätä kautta tutkimus yhdisti työyhteisöä, riisui rooleja ja lisäsi yhteisöllistä arvostus-

ta.  

8.3 Osaamisen johtamisella varustautuminen tulevaan 

Osaamisen johtaminen on kartoitetun osaamisvajeen täydentämistä, jotta pystyttäi-

siin tehokkaasti ja kokonaistaloudellisesti saavuttamaan visio strategian avulla. 

Tutkimus on nostanut Ammattiopisto Spesian henkilöstöstä esiin 11 henkilön tiimin, 

joka on löytänyt yhteisen ymmärryksen koulutusviennin aloittamiseksi. He ovat osal-

taan valmiita toimintaan. Seuraavaksi on löydettävä asiakas ja asiakasta odoteltaessa 

on käytettävissä oleva aika käytettävä hyväksi. On aika varustaa ja varustautua. Kou-

lutusvientiin varustautuminen etukäteen on kannattavampaa, kuin jälkikäteen kor-

jaaminen. 

Nyt on aika luoda hankkeita, jotka varustavat koulutusvientitoimintaan. Hyvät hank-

keet löytävät rahoituksensa. Hankkeita voisi olla esimerkiksi opettaja- ja oppilasvaih-

don sekä asiakashankinnan tiimoilta. 

Markkinointi on suuri haaste. Realistisen ja kustannustehokkaan asiakashankinnan 

eteen kannattaa nähdä vaivaa. Mieluummin tarkkaa ja harkittua liikettä kuin ylimal-

kaista hosumista. Kaikki suhteet kannattaa hyödyntää ja koettaa saada potentiaalis-

ten asiakkaiden huomio herätettyä. On saatava tarvitsija löytämään sopiva tarpeen 

täyttäjä. 

Uusimpien strategisten johtamisoppien mukaan strategian luominen ja sen noudat-

tamien on ainoa tie visioon. Visio koulutusviennistä on ollut monen mielessä, sillä 

Ammattiopisto Spesian hallitus kirjasi kesällä 2018 yhdeksi strategian painopistealu-

eeksi koulutusviennin. Spesia liittyi strategian myötä osaksi Education Finland-
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koulutusviennin kasvuohjelmaa. Hyvän tuen Spesian koulutusviennille antaa varmasti 

myös AMEO-verkostoon perustettava koulutusvientiyhtiö. Yhteistyö antaa toiminnal-

le isommat siivet lentoon, jolloin jokaisen pienemmän toimijan taakka on pienempi 

yhteisessä ponnistuksessa.  
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Liitteet 

Liite 1. Tutkimuksen 1. syklin kysely 

Suomen koulutusvienti oli vuonna 2014 liikevaihdoltaan noin 260 miljoonaa euroa. Nykyinen hallitusohjelma 

asettaa tavoitteeksi kasvattaa koulutusviennin liikevaihto 350 miljoonaan euroon vuoden 2018 loppuun mennes-

sä. Opetushallitus on saanut tehtäväkseen koulutusviennin vauhdittamisen, ja tämän tehtävän myötä lanseerat-

tiin kesällä 2017 Education Finland-kasvuohjelma. (Opetushallituksen mediatiedote 26.7.2017) 

Koulutusvienti on ajankohtainen aihe jokaiselle koulutuksen järjestäjälle, ja siihen suhtautumiseen on oppilaitok-

sen johdon tehtävä päätöksiä. Mielenkiintoa koulutusvientiin lisää koulutuksen järjestäjän mahdollisuus kasvattaa 

kannattavaa liiketoimintaa viennin avulla, joka on tervetullut lisä nykyiseen koulutusalan niukkuutta lisäävään 

tulorahoitukseen. Koulutusvienti on kansantalouden kannalta toivottavaa, ja siksi siihen kiinnitetään niin paljon 

huomiota. 

Ammattiopisto Spesian on syytä olla ajassa mukana, ja tutkia omat mahdollisuudet koulutusviennin aikaansaami-

seksi. Spesian koulutusviennin tuote on laadukas erityisopetus. Samaan aikaan erityisammattioppilaitosten 

AMEO-yhteistyössä on sovittu yhteisen koulutusvientiyrityksen perustamisesta. Spesia voi omalla tutkimustyöl-

lään nopeuttaa myöhemmin toteutuvaa AMEO:n koulutusvientiä.  

Jouni Sievälä tekee YAMK-opintoihin liittyen opinnäytetyön nimeltä: Koulutusvientimallin suunnittelu. Opinnäyte-

työ tehdään Ammattiopisto Spesialle oppilaitoksen ylimmän johdon näkökulmasta. Opinnäytetyöhön liittyy kes-

keisesti tieteellisesti määritetty tutkimus. Tämän tutkimuksen avulla pyritään löytämään Ammattiopisto Spesialle 

toimintakelpoinen malli koulutusviennin toteuttamiseksi. Tutkimus on monivaiheinen, ja pyrkii edetessään karsi-

maan tutkimusryhmään vain koulutusviennistä kiinnostuneet henkilöt. Tavoitteena on löytää Ammattiopisto 

Spesialle koulutusvientiin valmistautunut ryhmä nykyisestä henkilökunnasta, ja sille yhdessä sovittu malli toimia 

koulutusviennin suhteen. Jos haluat vaikuttaa lopputulokseen, ja olla yksi koulutusvientiin osallistuvista henkilö-

kunnan jäsenistä, suhtaudu tähän tutkimukseen aktiivisesti. Näin varmistat omien näkemyksiesi vaikutuksen 

lopputulokseen, ja varmistat parhaiten osuutesi koulutusvientiin. 

Tutkimuksen ensimmäisessä vaiheessa pyritään löytämään vastaus kysymykseen: Onko nykyisessä henkilöstössä 

potentiaalia koulutusviennin toteuttamiseksi? Mitään tutkimusryhmästä kerättyä aineistoa ei kohdisteta yksittäi-

seen henkilöön, joten vastaaminen on anonyymiä tutkijaa lukuun ottamatta. Tutkimuksen kannalta on oleellista, 

että tutkimusaineiston perusteella koulutusviennistä kiinnostuneet henkilöt jatkavat seuraavassa tutkimusvai-

heessa. Tutkimuksen ensimmäisen vaiheen perusteella jatkoon kutsutaan koulutusvientiin kiinnostuneet henkilöt 

henkilökohtaisesti. Tutkimuksen aikana ei ole minkäänlaista julkistamista. 

Seuraavat kysymykset muodostavat tutkimuksen 1.vaiheen. Kysymysten avulla kartoitetaan henkilöstön mielen-

kiinto koulutusvientiin sekä henkilökohtaisia syitä mielenkiintoon, tai sen puutteeseen. Tavoitteena on karsia 

tutkimusjoukosta pois täysin kiinnostumattomat henkilöt, joilla on selkeä syy pysyä koulutusviennin ulkopuolella. 

Tutkimusaineistoon kerätään koulutusviennin mielenkiintoa puoltavia tai estäviä seikkoja, joita hyödynnetään 

seuraavassa vaiheessa. 
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OVATKO SEURAAVAT VÄITTÄMÄT KOHDALLASI TOSIA? 

Aiempi kokemus ja mielenkiinto 

Minulla on kokemusta asiantuntijaviennistä kotimaassa  O KYLLÄ O EI 

Minulla on kokemusta asiantuntijaviennistä ulkomailla  O KYLLÄ O EI 

Olen kiinnostunut asiantuntijaviennistä ulkomaille  O KYLLÄ O EI 

Pärjään ulkomailla hyvin   O KYLLÄ O EI 

Olen oikea henkilö koulutusvientiin   O KYLLÄ O EI 

Minulla on paljon annettavaa maailmalle  O KYLLÄ O EI 

Sopeudun melkein mihin vain   O KYLLÄ O EI 

Miksi lähtisin 

Haluan omalla työlläni kehittää maailmaa  O KYLLÄ O EI 

Haluan uusia haasteita omaan työhöni   O KYLLÄ O EI 

Haluan kehittää kielitaitoani   O KYLLÄ O EI 

Haluan tutustua eri kulttuureihin   O KYLLÄ O EI 

Haluan ansaita enemmän   O KYLLÄ O EI 

Seikkailu on aina paikallaan   O KYLLÄ O EI 

Jos saisin järjestettyä … niin lähtisin   O KYLLÄ O EI 

Miksi lähtisin: __________________________________________________________ 

Mitä asioita pitäisi järjestyä ennen lähtöä:  _____________________________________________________ 

Miksi en ole kiinnostunut 

Koen olevani liian kiireinen lähtemään   O KYLLÄ O EI 

Asioiden hoitaminen pitää minut Suomessa  O KYLLÄ O EI 

Mukavuuden halu pitää minut Suomessa  O KYLLÄ O EI 

Nyt on hyvä elämä, miksi lähteä   O KYLLÄ O EI 

En koe olevani valmis lähtemään   O KYLLÄ O EI 

Kielitaitoni ei ole riittävä   O KYLLÄ O EI 

En uskalla lähteä    O KYLLÄ O EI 

Miksi en lähtisi __________________________________________________________ 

Kulttuuri ja kieli 

Pärjään ulkomailla kielitaidollani riittävästi  O KYLLÄ O EI 

On tärkeämpää tulla ymmärretyksi kuin puhua oikein  O KYLLÄ O EI 

Puhun kielitaitoani huonommin jos se lisää ymmärrystä  O KYLLÄ O EI 

Ymmärrän paljon enemmän kuin pystyn puhumaan  O KYLLÄ O EI 

Kansainvälinen elekieli on minulle tuttu   O KYLLÄ O EI 

Kulttuurin ymmärtäminen on kielitaitoa tärkeämpää  O KYLLÄ O EI 

Sydämen lämmöllä saavutetaan enemmän kuin kielitaidolla  O KYLLÄ O EI 
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Kielitaito 

selviän jokapäiväisistä kohteliaisuuksista seuraavilla kielillä: 

selviän jonkin verran keskustelusta seuraavilla kielillä: 

selviän jokseenkin hyvin seuraavilla kielillä: 

osaan hyvin seuraavat kielet: 

minulla on tasokoe seuraavista kielistä:  

 

Koulutusvientiin osallistuminen 

En missään tapauksessa halua osallistua koulutusvientiin  O KYLLÄ O  EI 

Miksi en: __________________________________________________________ 

Olen tyytyväinen jos pääsen osallistumaan koulutusvientiin  O KYLLÄ O  EI  
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Liite 2. Tutkimuksen 2. syklin teemahaastatteluun valmistava tiedonanto 

 

Hei, Olet yksi 12:sta tutkimuksen jatkoon valitusta! 

Voit jatkaa tutkimukseen osallistumista turvallisesti, sillä mahdollisesti jatkossa koulutusvientiin osallistuva henkilö jatkaa 

omassa työtehtävässään minkään työehdon muuttumatta, ja kaikki mistä mahdollisesti myöhemmin sovitaan koulutusvien-

nin suhteen, sovitaan yhdessä. 

Koulutusviennin toteuttaminen on Ammattiopisto Spesialle uusi ja suuri haaste, ja vaatii organisaatiolta uuden oppimista ja 

muutoskykyä. Koko organisaation muutos koulutusvientiin sopeutuvaksi vaatii pitkän ajan ja myönteisiä kokemuksia koulutus-

viennistä. Siksi onkin aluksi tärkeää keskittää huomio koulutusviennistä kiinnostuneiden henkilöiden muodostamiin tiimeihin, 

joilla on koko organisaatiota huomattavasti nopeampi kyky oppia uutta ja kehittyä koulutusvientiä toteuttaviksi yksiköiksi. 

Suomen pätevimpiin henkilöstöjohtajiin (mm. Nokia, Kone, Siemens ja Nixdorf) kuuluva Pentti Sydänmaanlakka toteaa tiimeistä 

ja niiden merkityksestä seuraavaa: ” Nopeasti muuttuvassa ympäristössä tarvittavan osaamisen sisältökin muuttuu nopeasti. 

Tulevaisuuden organisaatiossa osaaminen ei enää ole riittävä menestystekijä, vaan osaamisen kehittämisprosessin hallinta tulee 

kriittiseksi menestystekijäksi. Silloin on ymmärrettävä, mitä on oppiminen. On ymmärrettävä oppimisprosessi yksilön, tiimin ja 

koko organisaation tasolla. Yksilöiden oppiminen ei pelkästään riitä, vaan meidän on opittava yhdessä ja samanaikaisesti tiimei-

nä. Monesti tiimeistä onkin muodostunut oppimisen perusyksikkö tämän päivän organisaatiossa.” 

Ensimmäisen tutkimusvaiheen tuloksena löytyi neljältä koulutusalalta kolmen hengen tiimi. Olet yksi mielenkiintonsa koulutus-

vientiin ilmoittaneista, ja nyt mukana Spesian koulutusvientimallia muodostavan tutkimuksen toisessa vaiheessa, jossa tutki-

musryhmän koko on karsiutunut kahteentoista. Olet itse halutessasi hyvin todennäköisesti osa Spesian tulevaa koulutusvientiä, 

joten panoksesi on siis erittäin tärkeä tutkimuksen jatkon kannalta.  

Koulutusalakohtainen kolmen hengen tiimi muodostaa koulutusviennin rungon. Yksi kolmesta tiimin jäsenestä pystyy tarvittaes-

sa vuorollaan osallistumaan ulkomaanjaksoon, kahden muun hoitaessa työtehtävät kotimaassa yhdessä sovitulla tavalla. Kol-

men hengen tiimi on yksikkö, jossa uutta oppimalla, ja asioita uudelleen järjestämällä, saadaan kehittymisen myötä synnytettyä 

henkilöresurssia koulutusvientiin. Neljästä tiimistä saadaan jopa neljän henkilön resurssi koulutusvientiin, normaalin arjen 

häiriintymättä. Tämä vaatii paljon, mutta on saavutettavissa. 

Tämän tutkimuksen tavoite on synnyttää koulutusvientimalli, jossa määritetään tiimin jäsenten työnjako ja vastuut sekä niistä 

maksettavat erilliset korvaukset. Tämän tutkimusvaiheen aikana kerätystä tutkimusaineistosta löytyy tutkimusryhmän jäsenten 

henkilökohtaiset ehdot koulutusvientiin osallistumiselle. Näistä ehdoista tutkija muodostaa parhaiten yhteistä tahtotilaa edus-

tavan koosteen, joka esitetään tutkimusryhmän jäsenille, sekä Spesian korkeimmalle johdolle. 

Myöhemmin toteutettavassa tutkimuksen kolmannessa vaiheessa tutkija tulee keräämään jokaisen tutkimusryhmän jäsenen 

kommentit esitettyyn malliin. Näitten kommenttien, sekä Spesian johdon kommenttien perusteella, muotoutuu lopullisen 

koulutusvientimallin pohja, joka esitetään yhteisesti koko tutkimusryhmälle sekä Spesian johdolle. Haluttaessa tämä pohja 

muodostaa edellytyksen paikalliselle sopimiselle koulutusviennin suhteen. 

Kaikkea kerättyä aineistoa käsitellään luottamuksellisesti ja anonyymisti, joten antamiasi mielipiteitä ei tiedä tutkijan lisäksi 

kukaan muu. On kuitenkin syytä muistaa, että tavoitteena on mahdollisimman kitkattomasti löytää yhteinen mielipide koulu-

tusvientimallin syntymiseen, joten pohditut ja perustellut mielipiteet vievät parhaiten kohti päämäärää. Turha ”kalastelu tai 

kokeilu” omien toiveiden kohdalla hankaloittaa ja hidastaa yhteisen päämäärän löytymistä.  

Mistään paikalliseen sopimiseen liittyvästä ei ole vielä sovittu, eikä päätöksiä asian suhteen ole tehty, joten tämän tutkimuksen 

antama tieto muodostaa pohjan yhteiselle sopimiselle. Tästä johtuen panoksesi lopputulokseen on merkittävä. 

Tulen ottamaan sinuun yhteyttä viimeistään 14–15.5.2018, sopiakseni sinulle sopivan hetken viikolla 14–18.5.2018, jolloin 

kerään henkilökohtaiset mielipiteesi koulutusviennin suhteen. Mielipiteesi kokoan valmiiksi laadittuun teemahaastattelukaa-

vakkeeseen, joka on jäsennetty niin pieniin osiin, että vastaukset pystyy antamaan ilman suurempaa ennakkovalmistautumista. 
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Jos varsinaisessa teemahaastattelussa jää jokin asia vastaajan osalta mietittäväksi, on siihen helppo antaa täydennys myöhem-

min puhelimessa, tekstiviestillä tai sähköpostilla. Ennakkoon uskon, että kaikkiin muihin kohtiin mielipiteet on annettavissa jopa 

15 minuutissa, mutta rahakorvauksia koskeviin kysymyksiin jätetään tarvittava miettimisaika, ja sovitaan palautustapa. 

Kiitos jo tässä vaiheessa mielipiteistäsi! 

Jouni Sievälä 

 

Tiedoksi: ”Koulutusvientitiimi” + Rehtori 

aaa AKU Opettaja 

bbb AKU Ohjaaja 

ccc AKU Opettaja 

ddd PIKO Ohjaaja 

eee PIKO Opettaja 

fff PIKO Opettaja 

ggg LOGI Opettaja 

hhh LOGI Opettaja 

iii LOGI Opettaja 

jjj KIPA Ohjaaja 

kkk KIPA Opettaja 

lll KIPA/SISU Opettaja 

   
mmm 

 
Rehtori 
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Liite 3. Tutkimuksen 2. syklin teemahaastattelun runko 

TIIMI 

 

Tiimi koulutusviennin perusyksikkönä 

Ymmärrän oman tiimini rakenteen ja tarkoituksen   O  kyllä O ei 

Ymmärrän oman tiimini sisäiset roolit ja vastuualueet   O  kyllä O ei 

Ymmärrän, kuinka tiimini toiminta mahdollistaa koulutusviennin  O  kyllä O ei 

Omassa tiimissäni on avoin ja rakentava ilmapiiri   O  kyllä O ei 

Omassa tiimissäni yhteistyö toimii    O  kyllä O ei 

Omassa tiimissäni on hyvät vuorovaikutustaidot   O  kyllä O ei 

Omassa tiimissäni yksilön kunnioittaminen toteutuu   O  kyllä O ei 

Omassa tiimissäni välitetään toisista    O  kyllä O ei 

Omassa tiimissäni palautetta annetaan ja saadaan   O  kyllä O ei 

Olen tyytyväinen kuuluessani tiimiini    O  kyllä O ei 

Olen tällä hetkellä motivoitunut ja sitoutunut tiimini työskentelyyn  O  kyllä O ei 

 

Tiimin koko 

Omassa tiimissäni on sopiva määrä jäseniä   O  kyllä O ei 

Haluaisin lisätä tiimin kokoa    O  kyllä O ei 

 

Lisäisin tiimiini seuraavat jäsenet: _________________________________________ 

 

 

KOTIMAANJAKSO 

# = koulutusvientimallissa määritetyllä, erikseen paikallisesti sovitulla tavalla 

 

Työaika 

Viikoittainen työaikani on _______ tuntia viikossa.  O      OPV 

Haluaisin työskennellä       _______ tuntia viikossa. 

Voin tarvittaessa lisätä työtuntejani #   O  kyllä O ei 

  

Työtehtävät 

Haluan osallistua tiimin jäsenenä kotimaanjaksoon  O  kyllä O ei 

Hoidan tiimissä osani kotimaanjaksolla #  O  kyllä O ei 

Ymmärrän, että työtehtäväni lisääntyvät #  O  kyllä O ei 

 

Palkka 

Tämän tutkimuksen tavoittelema koulutusvientimalli ei lähtökohtaisesti lisää toimijoiden työaikaa, vaan määrittää koulutus-
vientiin osallistuvien henkilöiden työtehtävien sisällöt ja vastuut uudelleen, sekä näiden tehtävien myötä muodostuvat lisäkor-
vaukset. 

Erilliskorvaus maksetaan oman työn rinnalla tehdystä lisätyöstä # , työajan lisääntymättä. 



59 
 

 

Maksettavan erilliskorvauksen yksikkö on euroa/tunti (€/h), jota maksetaan lisätyllä vastuulla suoritetusta työtunnista #. 

Pystyn mielestäni nykyisen työajan puitteissa ottamaan lisää vastuuta ja työtehtäviä. O  kyllä O ei 

Ymmärrän, että saan lisääntyvistä töistä erillisen korvauksen #.  O  kyllä O ei 

Ymmärrän, että työaikani ei lähtökohtaisesti lisäänny koulutusvientitiimiin osallistumalla #. O  kyllä O ei 

 

Vastuut 

Pystyn mielestäni nykyisten opettajan työtehtävieni lisäksi ottamaan vastuun toisen ryhmän pedagogisesta valvonnasta #, jos 
joku toinen henkilö hoitaa ryhmän lukujärjestyksen mukaisen ohjauksen #.  O  kyllä O ei 

Jos edellinen vastaus on kyllä, niin pystyn hoitamaan mainittua lisävastuuta yhtäjaksoisesti enintään ______ kuukautta /______ 
viikkoa yhtäjaksoisesti. 

 

Pystyn mielestäni nykyisten opettajan työtehtävieni lisäksi ottamaan vastuun toisen ryhmän samanaikaisesta opetuksesta #.
     O  kyllä O ei 

Jos edellinen vastaus on kyllä, niin pystyn hoitamaan mainittua lisävastuuta yhtäjaksoisesti enintään ______ kuukautta /______ 
viikkoa yhtäjaksoisesti. 

 

Pystyn mielestäni nykyisten ohjaajan työtehtävieni lisäksi ottamaan vastuun ryhmän opetuksesta #, jos joku toinen henkilö 
hoitaa ryhmän pedagogisen valvonnan #.   O  kyllä O ei 

Jos edellinen vastaus on kyllä, niin pystyn hoitamaan mainittua lisävastuuta yhtäjaksoisesti enintään ______ kuukautta /______ 
viikkoa yhtäjaksoisesti. 

 

Raha 

Jotta tehdystä tunnista maksettava lisäkorvaus olisi helpompi hahmottaa laajemmassa mittakaavassa,  on erillisestä taulukosta 
mahdollista nähdä lisäkorvaus kuukaudessa, kun viikkotunteja on 30 (30*4,4*x  €/h). 

Opettajan oman työn lisäksi tehty toisen ryhmän bedagoginen valvonta on lisätyö, josta mielestäni tulisi saada kertakorvaukse-
na ______ euroa lukujärjestyksen mukaan tehdystä tunnista (€/h). 

Opettajan oman työn lisäksi tehty toisen ryhmän opettaminen on lisätyö, josta mielestäni tulisi saada kertakorvauksena ______ 
euroa lukujärjestyksen mukaan tehdystä tunnista (€/h). 

Ohjaajan oman työn lisäksi tehty ryhmän opetus on lisätyö, josta mielestäni tulisi saada kertakorvauksena ______ euroa luku-
järjestyksen mukaan tehdystä tunnista (€/h). 

 

 

ULKOMAANJAKSO 

# = koulutusvientimallissa määritetyllä, erikseen paikallisesti sovitulla tavalla 

 

Halukkuus ulkomaanjaksolle juuri nyt 

Haluan osallistua mahdollisimman pian ulkomaanjaksoon  O  kyllä O ei 

Haluan harkita myöhemmin osallistumista ulkomaanjaksoon O  kyllä O ei 

En ole juuri nyt kiinnostunut ulkomaanjaksoista, mutta   O  kyllä O ei 

 koulutusvientitiimissä haluan olla mukana O  kyllä O ei 

 

Elämäntilanne ja mahdollisuus ulkomaanjaksolle lähtöön juuri nyt 

Pystyn lähtemään nykyisestä elämäntilanteestani ulkomaanjaksolle ______kuukauden ______vuorokauden varoituksella.
  

Pystyn olemaan nykyisessä elämäntilanteessani ulkomaanjaksolla ______kuukautta ______vuorokautta yhtäjaksoisesti.  
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Työaika 

Lähtökohtaisesti ulkomailla tehtävät tunnit noudattavat kotimaan työsuunnitelmaa, joten vuoden työtunnit eivät lisäänny 
eivätkä vähene. Työsuunnitelmaan kirjatusta keskimääräisestä viikkotuntimäärästä poikkeava työaika korvataan #. Ulkomaan-
jakson työtehtävät, erilliskorvaukset ja vastuut hoituvat #. 

Ulkomaanjaksolla 30 viikoittaista opetustuntia haluaisin tehdä seuraavasti: ______päivää viikossa ______tuntia päivässä 

Haluaisin työskennellä  ulkomaanjaksolla ______päivää viikossa, ______tuntia päivässä, joten 

 työskentelisin ______tuntia viikossa. 

 

Vastuut 

Pystyn mielestäni ulkomaanjakson aikana opettajan työtehtävieni lisäksi hoitamaan ryhmäni vastuuopettajana, jos tiimini muut 
henkilöt hoitavat ryhmäni pedagogisesta valvonnasta ja lukujärjestyksen mukaisesta ohjauksesta #. O  kyllä O ei 

Jos edellinen vastaus on kyllä, niin pystyn hoitamaan ryhmäni vastuuopettajana yhtäjaksoisesti enintään ______ kuukautta /-
______ viikkoa yhtäjaksoisesti. 

 

Palkka 

Lähtökohtaisesti ulkomailla tehtävä työ noudattaa kotimaan työsuunnitelmaa, joten palkka varsinaisesta opetuksesta ei muutu. 
Ulkomaanjakson aikana sovitut lisääntyvät työtehtävät ja vastuut, ja niistä maksettavat erilliskorvaukset hoidetaan #. 

Erilliskorvaus maksetaan oman työn rinnalla tehdystä lisätyöstä # , työajan lisääntymättä. 

Maksettavan erilliskorvauksen yksikkö on euroa/tunti (€/h), jota maksetaan lisätyllä vastuulla suoritetusta työtunnista #. 

Palkan lisäksi maksetaan normaalin käytännön mukaisesti ulkomaanjakson oikeuttamat verottomat ulkomaanpäivärahat ja 
muut sovitut matkustuskulut. 

 

Raha 

Opettajan työstä kotimaassa saamani palkka opetustunnilta riittää opetustunnin hinnaksi ulkomaanjaksolla. Kaikesta opetus-
työn lisäksi tehtävästä työstä ulkomaanjakson aikana sovitaan #. 

(kotimaan opetustunti = ulkomaan opetustunti)  O  kyllä O ei 

Opetustyö ulkomailla vaatii mielestäni lisäkorvauksen  O  kyllä O ei 

Perusteena edelliseen_____________________ 

 

Jotta tuntisin olevani valmiimpi koulutusvientiin kotimaanjaksolla, haluaisin: 

 

Jotta tuntisin olevani valmiimpi koulutusvientiin ulkomaanjaksolla, haluaisin: 

 

Muuta huomioitavaa koulutusvientiin / kysymyksiä: 
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Liite 4. Tutkimuksen 2. syklin teemahaastattelun tulokset 

 

TIIMI 

 

Tiimi koulutusviennin perusyksikkönä 

Ymmärrän oman tiimini rakenteen ja tarkoituksen             100 % kyllä 

Ymmärrän oman tiimini sisäiset roolit ja vastuualueet             100 % kyllä 

Ymmärrän, kuinka tiimini toiminta mahdollistaa koulutusviennin            100 % kyllä  

Omassa tiimissäni on avoin ja rakentava ilmapiiri                94% kyllä  

Omassa tiimissäni yhteistyö toimii                 96 % kyllä 

Omassa tiimissäni on hyvät vuorovaikutustaidot             100 % kyllä 

Omassa tiimissäni yksilön kunnioittaminen toteutuu             100 %  kyllä 

Omassa tiimissäni välitetään toisista              100 % kyllä 

Omassa tiimissäni palautetta annetaan ja saadaan               96 % kyllä 

Olen tyytyväinen kuuluessani tiimiini              100 % kyllä 

Olen tällä hetkellä motivoitunut ja sitoutunut tiimini työskentelyyn            100 % kyllä 

 

Tiimin koko 

Omassa tiimissäni on sopiva määrä jäseniä             100 % kyllä 

Haluaisin lisätä tiimin kokoa               100 % ei 

 

Lisäisin tiimiini seuraavat jäsenet: _(yksikään tutkimusryhmän jäsen ei  halunnut lisätä tiimiinsä jäse-
niä)____________ 

 

KOTIMAANJAKSO 

# = koulutusvientimallissa määritetyllä, erikseen paikallisesti sovitulla tavalla 

 

Työaika (opettajat) 

Viikoittainen työaikani on _(ka  30)_ tuntia viikossa.             100 % OPV 

Haluaisin työskennellä       _(ka 32,2)_ tuntia viikossa. 

Voin tarvittaessa lisätä työtuntejani #               100 % kyllä  

 

Työtehtävät 

Haluan osallistua tiimin jäsenenä kotimaanjaksoon             100 % kyllä 

Hoidan tiimissä osani kotimaanjaksolla #             100 % kyllä 

Ymmärrän, että työtehtäväni lisääntyvät #             100 % kyllä 

 

Palkka 

Tämän tutkimuksen tavoittelema koulutusvientimalli ei lähtökohtaisesti lisää toimijoiden työaikaa, vaan määrittää koulutus-
vientiin osallistuvien henkilöiden työtehtävien sisällöt ja vastuut uudelleen, sekä näiden tehtävien myötä muodostuvat lisäkor-
vaukset. 
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Erilliskorvaus maksetaan oman työn rinnalla tehdystä lisätyöstä # , työajan lisääntymättä. 

Maksettavan erilliskorvauksen yksikkö on euroa/tunti (€/h), jota maksetaan lisätyllä vastuulla suoritetusta työtunnista #. 

Pystyn mielestäni nykyisen työajan puitteissa ottamaan lisää vastuuta ja työtehtäviä.   98 % kyllä 

Ymmärrän, että saan lisääntyvistä töistä erillisen korvauksen #.   100 % kyllä 

Ymmärrän, että työaikani ei lähtökohtaisesti lisäänny koulutusvientitiimiin osallistumalla #.  100 % kyllä 

 

Vastuut 

Pystyn mielestäni nykyisten opettajan työtehtävieni lisäksi ottamaan vastuun toisen ryhmän pedagogisesta valvonnasta #, jos 
joku toinen henkilö hoitaa ryhmän lukujärjestyksen mukaisen ohjauksen #.  100 % kyllä 

Jos edellinen vastaus on kyllä, niin pystyn hoitamaan mainittua lisävastuuta yhtäjaksoisesti enintään _(keskiarvo 3,8 mediaani 
2,5 moodi 2)_ kuukautta /______ viikkoa yhtäjaksoisesti. 

Pystyn mielestäni nykyisten opettajan työtehtävieni lisäksi ottamaan vastuun toisen ryhmän samanaikaisesta opetuksesta #.
               100 % kyllä 

Jos edellinen vastaus on kyllä, niin pystyn hoitamaan mainittua lisävastuuta yhtäjaksoisesti enintään _(keskiarvo 2,5 mediaani 1 
moodi 1)_ kuukautta /______ viikkoa yhtäjaksoisesti. 

 

Pystyn mielestäni nykyisten ohjaajan työtehtävieni lisäksi ottamaan vastuun ryhmän opetuksesta #, jos joku toinen henkilö 
hoitaa ryhmän pedagogisen valvonnan #.   100 % kyllä 

Jos edellinen vastaus on kyllä, niin pystyn hoitamaan mainittua lisävastuuta yhtäjaksoisesti enintään _(keskiarvo 3 mediaani 2)_ 
kuukautta /______ viikkoa yhtäjaksoisesti. 

 

Raha 

Jotta tehdystä tunnista maksettava lisäkorvaus olisi helpompi hahmottaa laajemmassa mittakaavassa, on erillisestä taulukosta 
mahdollista nähdä lisäkorvaus kuukaudessa, kun viikkotunteja on 30 (30*4,4*x €/h). 

Opettajan oman työn lisäksi tehty toisen ryhmän bedagoginen valvonta on lisätyö, josta mielestäni tulisi saada kertakorvaukse-
na _(keskiarvo 7,5 mediaani 6,5 moodi 5)_ euroa lukujärjestyksen mukaan tehdystä tunnista (€/h). 

Opettajan oman työn lisäksi tehty toisen ryhmän opettaminen on lisätyö, josta mielestäni tulisi saada kertakorvauksena _(OTO-
korvaus TES, 10-13)_ euroa lukujärjestyksen mukaan tehdystä tunnista (€/h). 

Ohjaajan oman työn lisäksi tehty ryhmän opetus on lisätyö, josta mielestäni tulisi saada kertakorvauksena _(keskiarvo 10,3 
mediaani 10)_ euroa lukujärjestyksen mukaan tehdystä tunnista (€/h). 

 

ULKOMAANJAKSO 

# = koulutusvientimallissa määritetyllä, erikseen paikallisesti sovitulla tavalla 

 

Halukkuus ulkomaanjaksolle juuri nyt 

Haluan osallistua mahdollisimman pian ulkomaanjaksoon        42%  kyllä 

Haluan harkita myöhemmin osallistumista ulkomaanjaksoon   52%  kyllä 

En ole juuri nyt kiinnostunut ulkomaanjaksoista, mutta koulutusvientitiimissä haluan olla mukana edellisen lisäksi          8%  kyllä 

 

Elämäntilanne ja mahdollisuus ulkomaanjaksolle lähtöön juuri nyt 

Pystyn lähtemään nykyisestä elämäntilanteestani ulkomaanjaksolle _(keskiarvo 0,9 mediaani 0,5 moodi 0,5)_ kuukauden 
______vuorokauden varoituksella.  

Pystyn olemaan nykyisessä elämäntilanteessani ulkomaanjaksolla _(keskiarvo 2,0 mediaani 1 moodi 1)_ kuukautta 
______vuorokautta yhtäjaksoisesti.  
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Työaika 

Lähtökohtaisesti ulkomailla tehtävät tunnit noudattavat kotimaan työsuunnitelmaa, joten vuoden työtunnit eivät lisäänny 
eivätkä vähene. Työsuunnitelmaan kirjatusta keskimääräisestä viikkotuntimäärästä poikkeava työaika korvataan #. Ulkomaan-
jakson työtehtävät, erilliskorvaukset ja vastuut hoituvat #. 

Ulkomaanjaksolla 30 viikoittaista opetustuntia haluaisin tehdä seuraavasti: _(keskiarvo 4,8 mediaani 5 moodi 5)_ päivää viikossa 
_(keskiarvo 6,3 mediaani 6 moodi 6)_ tuntia päivässä 

Haluaisin työskennellä  ulkomaanjaksolla _(keskiarvo 5,0 mediaani 5 moodi 5)_ päivää viikossa, _(keskiarvo 7,5 mediaani 8 
moodi 8)_ tuntia päivässä, joten työskentelisin _(keskiarvo 36 mediaani 35 moodi 30)_ tuntia viikossa. 

 

Vastuut 

Pystyn mielestäni ulkomaanjakson aikana opettajan työtehtävieni lisäksi hoitamaan ryhmäni vastuuopettajana, jos tiimini muut 
henkilöt hoitavat ryhmäni pedagogisesta valvonnasta ja lukujärjestyksen mukaisesta ohjauksesta #.  
               96% kyllä 

Jos edellinen vastaus on kyllä, niin pystyn hoitamaan ryhmäni vastuuopettajana yhtäjaksoisesti enintään _(keskiarvo 4,6 medi-
aani 2 moodi 1)_  kuukautta /______ viikkoa yhtäjaksoisesti. 

# = koulutusvientimallissa määritetyllä, erikseen paikallisesti sovitulla tavalla 

 

Palkka 

Lähtökohtaisesti ulkomailla tehtävä työ noudattaa kotimaan työsuunnitelmaa, joten palkka varsinaisesta opetuksesta ei muutu. 
Ulkomaanjakson aikana sovitut lisääntyvät työtehtävät ja vastuut, ja niistä maksettavat erilliskorvaukset hoidetaan #. 

Erilliskorvaus maksetaan oman työn rinnalla tehdystä lisätyöstä # , työajan lisääntymättä. 

Maksettavan erilliskorvauksen yksikkö on euroa/tunti (€/h), jota maksetaan lisätyllä vastuulla suoritetusta työtunnista #. 

Palkan lisäksi maksetaan normaalin käytännön mukaisesti ulkomaanjakson oikeuttamat verottomat ulkomaanpäivärahat ja 
muut sovitut matkustuskulut. 

 

Raha 

Opettajan työstä kotimaassa saamani palkka opetustunnilta riittää opetustunnin hinnaksi ulkomaanjaksolla. Kaikesta opetus-
työn lisäksi tehtävästä työstä ulkomaanjakson aikana sovitaan #. 

(kotimaan opetustunti = ulkomaan opetustunti)    (opettajat 100% kyllä    ohjaajat 67% kyllä) 

Opetustyö ulkomailla vaatii mielestäni lisäkorvauksen  (opettajat 100% ei   ohjaajat 67% ei) 

Perusteena edelliseen:_(Jos opetustyö on 30h/vko ja sisältyy OPV-tuntisuunnitelmaan, eikä työ vaadi kielen tai muun seikan 
takia normaalista poikkeavaa valmistautumista ajan suhteen, riittää normaali palkka kattamaan opetustyön ulkomaillakin.)_ 

 

Jotta tuntisin olevani valmiimpi koulutusvientiin kotimaanjaksolla, haluaisin: 

Jotta tuntisin olevani valmiimpi koulutusvientiin ulkomaanjaksolla, haluaisin: 

Muuta huomioitavaa koulutusvientiin / kysymyksiä: 

Toive- / inhokkimaat: 

Motivaatiota lisäävät tekijät: 
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Liite 5. 2. syklin palkkatoiveista lasketut kulut 

 
 
Opettajan OTO-opetuskorvaus   11,50 €  TES OTO-korvauksen keskiarvo 
Opettajan pedagoginen valvonta     5,75 €    TES OTO-korvauksen keskiarvon 50% 
Ohjaajan opettajan sijaistunti   10,00 €  vanhan mallin mukainen sijaislisä 

30 h/vko 
 

4,40  vko/kk  
     

LISÄKULUT   2. syklin pohjalta        
     

  
 oma toive €/h  

    
  

OTO-k. pedag. v opet.sij. 1. kk 2. kk 3. kk 
 1. tiimi opettaja   11,50 €       5,00 €    0       660,00 €  0       660,00 €  

1. tiimi opettaja   11,50 €       5,00 €          660,00 €  0 0       660,00 €  

1. tiimi ohjaaja       10,00 €    1 320,00 €    1 320,00 €    1 320,00 €    3 960,00 €  

  
    

   
 ka €/kk    1 760,00 €  

     
1. kk 2. kk 3. kk 

 2. tiimi opettaja   11,50 €    12,00 €    0   1 584,00 €  0   1 584,00 €  

2. tiimi opettaja   11,50 €       8,00 €      1 056,00 €  0 0   1 056,00 €  

2. tiimi ohjaaja       15,00 €    1 980,00 €    1 980,00 €    2 450,00 €    6 410,00 €  

  
    

   
 ka €/kk    3 016,67 €  

     
1. kk 2. kk 3. kk 

 3. tiimi opettaja   11,50 €       5,00 €    0       660,00 €  0       660,00 €  

3. tiimi opettaja   11,50 €    10,00 €      1 320,00 €  0 0   1 320,00 €  

3. tiimi ohjaaja         6,00 €        792,00 €        792,00 €        792,00 €    2 376,00 €  

  
    

   
 ka €/kk    1 452,00 €  

     
1. kk 2. kk 3. kk 

 4. tiimi opettaja   11,50 €      0 0   1 518,00 €    1 518,00 €  

4. tiimi opettaja   11,50 €        1 518,00 €  0 0   1 518,00 €  

4. tiimi opettaja   11,50 €      0   1 518,00 €  0   1 518,00 €  

   
    

  
 ka €/kk    1 518,00 €  

         
     

1. kk 2. kk 3. kk 
 IDEAALI opettaja 

   
0       759,00 €  0  ka €/kk  

 
opettaja 

   
      759,00 €  0 0 1826 

 
ohjaaja 

   
  1 320,00 €    1 320,00 €    1 320,00 €  

 

         
     

1. kk 2. kk 3. kk 
 IDEAALI opettaja 

   
0 

 
  1 518,00 €   ka €/kk  

 
opettaja 

   
  1 518,00 €  0 

 
1518 

 
opettaja 

    
  1 518,00 €  0 
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Liite 6. Koulutusvientitoiminnan kustannusrakennelaskurit 

 

 

 

  

MENOT /kk (1 opettaja ulkona / 1 OTO-opettaja) 
 

     
TULO 

   
Opettajan palkka kk 4 800,00 € 

 
30 h/vko 7 819,14 € /kk 

  

    

 

 
 

    
Työnantajakulut % 30 % 

    
palkka 4 800,00 € 

    

 

  
tuntilisät 0,00 € 

Lento m/p   1 kpl/kk 600,00 € 
     

päivärah. 2 100,00 € 

    
kulut 

   
6 900,00 € 

Majoitus      €/kk 600,00 € 
  

1 855,40 € 
    

         
Vakuutukset ym. 200,00 € 

       

       
palkka 4 800,00 € 

Hallintokulut 0,00 € 
     

tuntilisät 1 518,00 € 

       
  6 318,00 € 

PALKANLISÄT 
        

         
Lähtevä opettaja €/h 0,00 € 

 
30 h/vko 

    

         
Taustaopettaja €/h 11,50 € 

 
30 h/vko 

    

         
Päiväraha €/vrk 70,00 € 

       

         
KATEPROSENTTI 30 % 

  
KATE 

   

     
2 345,74 € /kk 

  

       
Lisäkulut koulutusvientitoiminnasta 5473,40 /kk 

  

     
Toiminnasta tavoiteltava tulo kuukaudessa 7819,14 /kk 
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  MENOT /kk (1 opettaja ulkona / 1 opettaja + 1 ohjaaja) 
 
 

    
TULO 

   

Opettajan palkka kk 4 800,00 € 30 

 
h/vko 
 

8 861,00 € /kk 
  

        Ohjaajan palkka kk 2 350,00 € 38 
 

    

    

 

vientiopettaja 
 Työnantajakulut % 30 % 

 

  
palkka 4 800,00 € 

      
tuntilisät 0,00 € 

Lento m/p   1 kpl/kk 600,00 € 
    

päivärah. 2 100,00 € 

   
kulut 

   
6 900,00 € 

Majoitus      €/kk 600,00 € 
 

2 023,70 € 
    

        Vakuutukset ym. 200,00 € 
  

 

taustaopettaja 
 

      
palkka 4 800,00 € 

Hallintokulut 0,00 € 
    

tuntilisät 759,00 € 

      
  5 559,00 € 

PALKANLISÄT 
       

        Lähtevä opettaja €/h 0,00 € 30 h/vko 
 

vastuuohjaaja 
 

      
palkka 2 350,00 € 

Taustaopettaja €/h 10,00 € 30 h/vko 
  

tuntilisät 1 320,00 € 

      
  3 670,00 € 

Vastuuohjaaja 5,75 € 30 h/vko 
    

        Päiväraha €/vrk 70,00 € 
      

    
KATE 

   KATEPROSENTTI 30 % 
 

2 658,30 € /kk 
  

 
  

      Lisäkulut koulutusvientitoiminnasta 6 202,70 € /kk 
  

    Toiminnasta tavoiteltava tulo kuukaudessa 8 861,00 € /kk 
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 MENOT /kk  (1 ohjaaja ulkona) 
 
 

    
TULO 

   

Opettajan palkka kk 4 800,00 € 30 

 
h/vko 
 

7 451,43 € /kk 
  

   

 

    Ohjaajan palkka kk 2 350,00 € 38 
     

    

 

vientiohjaaja 
 Työnantajakulut % 30 % 

   
palkka 2 350,00 € 

   

 

  
tuntilisät 1 320,00 € 

Lento m/p   1 kpl/kk 600,00 € 
    

päivärah. 2 100,00 € 

   
kulut 

   
5 770,00 € 

Majoitus      €/kk 600,00 € 
 

1 796,00 € 
    

        Vakuutukset ym. 200,00 € 
     

        Hallintokulut 0,00 € 
      

        PALKANLISÄT 
       

        Lähtevä opettaja €/h 0,00 € 30 h/vko 
   

        Taustaopettaja €/h 0,00 € 30 h/vko 
    

        Vastuuohjaaja 10,00 € 30 h/vko 
    

        Päiväraha €/vrk 70,00 € 
      

    
KATE 

   KATEPROSENTTI 30 % 
 

2 235,43 € /kk 
  

 
  

      Lisäkulut koulutusvientitoiminnasta 5 216,00 € /kk 
  

    Toiminnasta tavoiteltava tulo kuukaudessa 7 451,43 € /kk 
  

 


